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Použité zkratky

Použité zkratky názvů států 

	EU 15 
	Evropská unie

	A
	Rakousko

	B
	Belgie

	D
	Německo

	DK
	Dánsko

	E
	Španělsko

	EL
	Řecko

	F
	Francie

	FIN
	Finsko

	I
	Itálie

	IRL
	Irsko

	L
	Lucembursko

	NL
	Nizozemsko

	P
	Portugalsko

	S
	Švédsko

	UK
	Velká Británie


Ostatní použité zkratky

	Zkratka
	Celý (anglický)  název
	Český ekvivalent

	BSE
	Bovine Spongiform Encephalopaty
	Nemoc šílených krav

	CBMC 
(fr. zkr.)
	The Brewers of Europe
	Evropská asociace pro obchod  s pivem 

	CPA
	Statistical Classification of Products by Activity in the European Economic Community.
	Statistická klasifikace výrobků dle aktivit v Evropském hospodářském Společenství. 

	FMD
	Foot and Mouth Desease
	Slintavka a kulhavka

	IMACE
	International Association of the Margarine Industry of the EU Countries
	Mezinárodní margarínová asociace zemí EU

	LFS
	Labour Force Survey
	Statistika pracovních sil

	NACE
	NACE / CLIO General Industrial Classification of Economic Activities in the European Communities (Nomenclature générale des Activités économiques dans les Communautés Européennes) 
	Všeobecná industriální klasifikace ekonomických aktivit v rámci Evropského společenství (obdoba českého OKEČ)

	OKEČ
	
	Odvětvová klasifikace ekonomických činností

	SBS
	Structural Business Statistics
	Strukturální statistiky obchodu

	UNESDA
	
	Mezinárodní organizace výrobců nealkoholických nápojů UNESDA-CISDA

	ZMP
	Zentrale Markt- und Preisberichtstelle für Erzeugnisse der Land-, Forst- und Ernährungswirtschaft GmbH,
	Ústřední tržní a cenová informační služba pro zemědělství, lesní hospodářství a potravinářský průmysl, s.r.o. 


Použité ukazatele

	Ukazatel
	Anglický tvar
	Výpočet

	Osobní náklady
	Personnel costs
	mzdy a příjmy
+ náklady zaměstnavatele na sociální pojištění zaměstnanců

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	Wage adjusted labor productivity
	(přidaná hodnota faktoru/osobní náklady)*(počet zaměstnanců/počet všech pracovníků)

	Míra krytí
	Cover ratio (%)
	export/import

	Hrubý operativní poměr
	Gross operating rate
	(přidaná hodnota – osobní náklady)/obrat


Úvod

Základem této publikace se stal překlad vybrané stati z „European Business“, která se týká potravinářského sektoru (výroby potravin, nápojů a tabáku), jenž surovinově úzce navazuje na zemědělství.

Cílem překladu vybrané stati je poskytnout základní informace o výše zmíněném sektoru zemí EU a jeho výrobních oborech – masném, rybném, mlékárenském, o agregaci smíšených (ostatních) potravinářských výrob, nápojářském a tabákovém průmyslu.

Význam informací o potravinářském sektoru a jeho výrobních oborech je dán jejich praktickou využitelností v rámci příprav ČR na vstup do EU, kdy je často tuzemský sektor potravin porovnáván s obdobným sektorem v  zemích EU.

Problematika přípravy vstupu do EU je v současnosti mimořádně aktuální jak ve státní správě, tak v podnikatelské praxi, která usiluje o zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti.

Tato publikace je určena odborné veřejnosti, ale i širšímu okruhu zájemců o problematiku potravinářského sektoru. Přínosem je její komplexní pojetí, pokud jde o charakteristiku zmíněného sektoru, která je doplněna strukturálním pohledem v členění na příslušné výrobní obory.

Cenné na poskytované informaci je především to, že obsahuje vedle kvalitativních údajů i údaje kvantitativní. Představuje desetiletou časovou řadu charakterizující vybrané ukazatele potravinářského průmyslu za období 1990 až 2000.

Autorský tým, který zajišťoval překlad, úpravy, revizi a technické zpracování publikace věří, že svým dílem přispěje k  širší informovanosti o výsledcích zemí EU v oblasti výroby potravin, nápojů a zpracování tabáku, tj. jednoho z klíčových odvětví zpracovatelského průmyslu. 

1
Potraviny, nápoje a tabák

Tato kapitola se zabývá výrobou potravin, nápojů a tabákových výrobků
, netýká se zemědělských aktivit jakými jsou pěstování, chov hospodářských zvířat a lov (tyto jsou zahrnuty do odvětví prvovýroby). Sektor 15 je tvořen potravinami a nápoji, zatímco Sektor 16 zahrnuje tabák. Data o tabákovém průmyslu EU jsou z valné části důvěrná a z tohoto důvodu jsou v tomto přehledu z velké části vynechána. 

Dva obory nejsou v tomto přehledu samostatně popsány. Jedná se o obor 15.3 (zpracování a konzervování ovoce a zeleniny) a 15.4 (zpracování rostlinných a živočišných tuků a olejů). V tomto přehledu jsou zastoupeny pouze dílčími poznámkami. 

Sektor potravin a nápojů patří mezi největší průmyslová odvětví v EU. V roce 2000 představoval 10,3 % celkové přidané hodnoty zpracovatelského průmyslu. Včetně přidané hodnoty generované zpracováním tabáku, sektor potravin, nápojů a tabáku vytvořil v roce 1998 přidanou hodnotu ve výši 131,3 mld. EUR (11,3 %
 přidané hodnoty zpracovatelského průmyslu celkem). Sektory potravin, nápojů a tabáku podléhají ekonomickým cyklům v menší míře než ostatní výrobní aktivity a jejich produkce trvale mírně roste.

Oproti zpracovatelskému průmyslu celkem je sektor potravin, nápojů a  tabáku na straně nabídky v několika členských státech vysoce fragmentovaný. V roce 1998 se malé a střední podniky ve velké míře podílely na tvorbě  přidané hodnoty (více než 50 %) v Belgii, Španělsku, Francii, Itálii, Rakousku a Portugalsku. Na druhé straně velké podniky (s více než 250 zaměstnanci) se podílely na celkové přidané hodnotě ve výši  65 % a více ve Velké Británii, Dánsku, Nizozemsku, Švédsku a Finsku. 

Podle Fortune 500 mezi největší zpracovatele potravin ve světě (dle výše obratu) v roce 2000 patřily firmy Nestlé (Švýcarsko), Unilever (Nizozemsko, Velká Británie), ConAgra (USA), SaraLee (USA) a Groupe Danone (Francie). Firma Unilever vlastní velké množství potravinářských a nepotravinářských obchodních značek, zatímco Groupe Danone je vedoucím výrobcem mléčných výrobků, trvanlivého pečiva a balené vody. 

Podíl potravin na celkových výdajích domácností od druhé světové války, vlivem vyšších příjmů a obecně málo elastické povaze poptávky, klesl. Podle národních účtů tento trend pokračoval i v 90. letech, a to někdy i velmi rychlým tempem.

Poptávka spotřebitelů po potravinách a nápojích se většinou dělí na nutné nákupy (kde je zpravidla vysoká cenová konkurence) a výběrové  (nebo luxusní) nákupy, kde se za značkové zboží často platí vyšší cena.

Trh s potravinami a nápoji se v posledních letech, díky změnám životního stylu Evropanů, rozdělil na několik segmentů. Význam společného stolování jako prostředku pro rodinnou pospolitost se časem zredukoval, a to především vlivem růstu spotřeby rychlých – snadno připravitelných jídel, před‑připravených pokrmů, zmražených potravin a pokrmů pro mikrovlnný ohřev. Rostoucí počet domácností s pracujícími matkami tento trend ještě podpořil. Chutě spotřebitelů se také změnily a výsledkem je různorodý soubor faktorů, jež nyní ovlivňují nákupy potravin a nápojů: od nutričních hodnot, ke snadnosti přípravy, zdravotní nezávadnosti až po welfare hospodářských zvířat a přání konzumovat zahraniční potraviny z důvodu zvláštních dietetických  potřeb. 

Strach konzumentů o bezpečnost potravin kulminoval v 90. letech (krize BSE, epidemie slintavky a kulhavky a diskuse o geneticky modifikovaných potravinách). Tím se zvýšila poptávka po produktech, jež byly alespoň nabízeny jako zdravější alternativy, kde zpracovatelé nahradili syntetické přídatné látky a kladli větší důraz na původ a způsob výroby svých výrobků. 

[image: image1.wmf]
1.1
Strukturální profil

Dle údajů strukturální statistiky obchodu (dále SBS) vykazoval sektor výroby potravin a nápojů v letech 1998 až 2000 meziroční růst přidané hodnoty ve stálých cenách ve výši 1,5 %, 6,6 % a 2,7 %. Výroba potravin v EU většinou převyšuje spotřebu. Většina zboží je vyráběna pro finální spotřebu (některé pro výživu zvířat), i když některé produkty, např. oleje a tuky, nebo mlýnské produkty jsou využívány v navazujících oborech. 

Největšími výrobci potravin, nápojů a tabáku v EU bylo Německo (28,5 mld. EUR v roce 1999) a Velká Británie (26,9 mld. EUR v roce 1997). Přesto z relativního hlediska byla  výroba potravin, nápojů a tabáku významnější v Dánsku (1997) a v Nizozemsku (1998), kde představuje zhruba jednu pětinu celkové přidané hodnoty zpracovatelského  průmyslu a v Řecku (1998), kde se na podílela na celkové přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu jednou  čtvrtinou. 

Graf 1 -
Podíl výroby potravin a nápojů v jednotlivých členských zemích na přidané hodnotě EU celkem za rok 1999 (%)
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Pramen: Eurostat

Z hlediska objemu vyprodukované přidané hodnoty patří mezi čtyři největší obory výroby potravin a nápojů výroba masa, mléčných výrobků, nápojů a ostatních produktů (do poslední skupiny patří též předpřipravená jídla nebo potraviny, jež nemohou být zařazeny do jiné skupiny).

Přidaná hodnota z výrobního oboru, jemuž v rámci tohoto přehledu není věnována samostatná kapitola - oboru zpracování ovoce a zeleniny dosáhla v roce 1999 celkové výše 8,1 mld. EUR. Ovoce a zelenina o vysoké kvalitě jsou většinou prodávány čerstvé, nebo mražené, zatímco konzervy jsou často zbožím střední a nižší kvality. V tomto oboru je běžná vyšší koncentrace na úrovni velkých (často nadnárodních) koncernů, než je tomu obvykle v potravinářském průmyslu. Tab. 1. zachycuje informace o sklizni a výnosech ovoce a zeleniny v EU.

Přidaná hodnota vytvořená oborem výroby rostlinných a živočišných olejů a tuků (15.4) klesla z 3,8 mld. EUR v roce 1990 na 2,8 mld. EUR v roce 1999
. Při analýze dat z tohoto oboru a jeho výroby by měla být na místě jistá obezřetnost, neboť některé zdánlivě podobné produkty mohou v některých členských státech (dle jejich tradic) být zařazeny buď do sektoru zemědělské  nebo do potravinářské výroby. Např. v  zemích, kde je zvykem, že pěstitelé oliv své olivy spíše plní do lahví, než aby je prodali zpracovateli na další zpracování, budou statistiky zpracovatelského průmyslu podhodnocené. 

V 90. letech se zpracovatelé v EU setkali s rostoucím tlakem ze strany velkých supermarketů se silnou vyjednávací pozicí. Ceny outputu potravin, nápojů a tabáku v letech 1995 - 2000 vzrostly v absolutních hodnotách o 3,6 % (ve srovnání s průměrem průmyslové výroby 6,5 %).  Mezi jednotlivými sektory existovaly ve sledovaném období velké rozdíly - ceny tabákových výrobků vzrostly o 30 %, ceny ryb o více než 16 %, zatímco ceny krmiv, výrobků mlýnského průmyslu a rostlinných a živočišných olejů a tuků klesly.

Tab. 1 -
Objem sklizené produkce a výnosy ovoce a zeleniny v EU (rok 2000)

	
	Sklizená produkce 
(tis. t)
	Výnos (t/ha)

	Květák, brokolice 
	2 246
	16,2

	Růžičková kapusta (1)
	213
	 :

	Zelí (bílé) 
	1 557
	:

	Pórek 
	727
	:

	Salát 
	2 516
	25,5

	Čekanka (2)
	528
	22,0

	Špenát (2)
	469
	16,4

	Chřest 
	216
	:

	Rajčata 
	14 656
	58,1

	Okurky 
	1 473
	115,0

	Tykve, dýně (2)
	1 583
	32,0

	Červená paprika, paprika (koření) 
	1 692
	:

	Tuřín (1)
	357
	:

	Mrkev 
	3 269
	37,2

	Česnek (1)
	277
	7,8

	Cibule 
	3 362
	33,2

	Hrách 
	603
	4,7

	Fazole, fazol šarlatový 
	1 079
	:

	Kultivované houby 
	777
	:

	Dezertní jablka (2)
	8 826
	:

	Dezertní hrušky (2)
	2 454
	:

	Pomeranče (1)
	5 733
	18,4

	Citróny (1)
	1 666
	18,1


(1) 2000
(2) 1999

Pramen: Eurostat, Agriculture and Fisheries, Agricultural Products (theme5/zpa1)

1.2
Rostlinné a živočišné oleje a tuky

I když tuky a oleje jsou obvykle používány při výrobě krmiv, mýdel, parfémů a detergentů, maziv, barev a plastů, téměř veškerá výroba olivového oleje a margarínu je určena pro lidskou spotřebu. Olivový olej je vyráběn pouze v pěti státech EU – Itálii, Španělsku, Francii, Portugalsku a Řecku. EU je největším světovým producentem a zároveň spotřebitelem olivového oleje.

Dle IMACE, v roce 1999 bylo v EU vyrobeno zhruba 2,3 mil. t margarinu a pomazánkových tuků. IMACE dále odhaduje, že v roce 1999 bylo vyrobeno 1,7 mil. t másla a na mléce založených tuků.

Tab. 2 -
Produkce surových rostlinných olejů, tuků a olejnatých semen v EU v roce 2000 (tis. t)

	Olejnatá semena celkem
	14 512

	  Sója
	1 068

	  Řepka
	9 047

	  Slunečnice (semena)
	3 345

	  Bavlník (semena)
	840

	  Len (semena)
	212

	Surové rostlinné oleje a tuky celkem
	8 905

	  Podzemnice olejná
	6

	  Sója
	2 718

	  Řepka
	3 717

	  Slunečnice
	2 073

	  Bavlník
	111

	  Ostatní tekuté oleje
	18

	  Kokos
	48

	  Palmové jádro 
	0

	  Ostatní laurové oleje
	5

	..Len
	201

	..Ricinový olej
	8


Pramen:  FEDIOL

Tab. 3 -
Vývoj produkce margarínu v EU celkem (t)

	
	1985
	1990
	1995
	1998
	1999

	EU 15 (1)
	1 948 506
	2 282 827
	2 625 201
	2 592 103
	2 300 229

	B
	170 118
	189 138
	275 434
	252 499
	262 260

	DK
	97 790
	110 450
	124 000
	91 992
	83 700

	D
	469 200
	560 570
	648 360
	785 076
	597 181

	EL
	25 800
	32 200
	35 962
	39 089
	38 923

	E
	59 216
	81 698
	84 479
	86 982
	83 632

	F
	153 00
	168 219
	164 500
	154 924
	147 722

	IRL
	16 500
	22 308
	17 450
	14 345
	14 345

	I
	67 692
	79 976
	82 366
	96 583
	72 726

	L
	:
	:
	:
	:
	:

	NL
	263 193
	255 640
	340 334
	289 745
	278 634

	A
	46 700
	48 135
	48 536
	43 220
	45 208

	P
	47 397
	60 019
	41 905
	44 665
	47 451

	FIN
	48 300
	48 600
	99 400
	78 800
	58 700

	S
	105 400
	150 874
	176 475
	157 531
	148 747

	UK
	378 200
	475 000
	485 000
	456 652
	421 00


(1) Kromě L-

Pramen: IMACE

1.3
Přímé investice v zahraničí a nehmotné investice 

Objem přímých investic do sektorů výroby potravin, nápojů a zpracování tabáku alokovaných do nečlenských zemí (63,1 mld. EUR) byl ve srovnání s vnitřními investicemi v rámci EU (33,6 mld. EUR) v roce 1999 téměř dvojnásobný. Něco málo přes polovinu celkového objemu přímých investic EU do zahraničí bylo alokováno v USA.

Výzkum v sektorech výroby potravin, nápojů a tabáku není příliš intenzívní, většina členských zemí v roce 1998
 uvádí, že pouze méně než  4 % jejich výzkumu pro obchodní společnosti bylo určeno pro tyto sektory. V zemích, jež jsou na výrobu potravin, nápojů a tabáku specializovány, je podíl potravinářského výzkumu na celkovém výzkumu podstatně vyšší – např. v Irsku (13,1 % v roce 1997), Řecku (9,0 % v roce 1997), v Nizozemsku (6,9 %) a v Dánsku (5,1 %).

1.4
Pracovní síla a produktivita práce

V odvětví výroby potravin a nápojů v roce 2000 v EU pracovalo 2,7 mil. osob, což přestavuje 11,5 % celkového počtu pracovníků zpracovatelského průmyslu. Během let 1990 až 2000 počet pracovníků v oboru výroby potravin a nápojů v EU vzrostl o 4 tisíce osob.

Největším zaměstnavatelem v EU bylo Německo, jež v roce 1999 zaměstnávalo 22,0 % veškerých pracovníků odvětví výroby potravin a nápojů. Druhý největší podíl zaujímala Velká Británie (17 % v roce 1997), následována Francií a Španělskem  (14,8 % a 14,0 % v roce 1999). Itálie (1998) se podílela 8 % na celkovém počtu pracovníků  EU v tomto sektoru. Výše uvedené údaje nutno posuzovat s určitou opatrností, neboť pokrývají pouze podniky s více než 20 zaměstnanci. V daném  sektoru funguje mnoho menších podniků, obzvláště v jižních členských státech. Např. menší italské podniky (s méně než 20 zaměstnanci) zaměstnávaly 221,8 tisíc osob ve srovnání s 211,4 tisíc pracovníků ve větších podnicích (s 20 a více pracovníky).

Podíl žen (38,3 %) pracujících v odvětvích výroby potravin, nápojů a tabáku byl v roce 2000 výrazně vyšší než průměr v ostatních zpracovatelských podnicích (28,4 %), podle údajů ze statistiky pracovních sil (LFS). Obzvláště ve Finsku, Německu a Portugalsku je podíl žen  na celkovém počtu pracovníků potravinářského oboru velmi vysoký, pohybuje se mezi 51,5 až 46,0 %. Výskyt  práce na částečný pracovní úvazek (11,7 %) v odvětvích výroby potravin, nápojů a tabáku v EU byl též o něco vyšší než činí průměr za zpracovatelský průmysl (7,6 %).

Data SBS ukazují, že produktivita práce ve výrobě potravin, nápojů a tabáku v EU v roce 2000 byla 49,9 tis. EUR na pracovníka, což je méně než činí průměr za zpracovatelský průmysl celkem ve výši 55,9 tisíc EUR. Čtyři výrobní obory vykazovaly větší produktivitu práce než činil průměr za zpracovatelský průmysl celkem, a to jmenovitě výroba rostlinných a živočišných olejů, mlýnská výroba a výroba škrobů, výroba hotových krmiv a výroba nápojů.

Tab. 4 -
Základní strukturální charakteristiky pracovních sil (% celkové zaměstnanosti)

	
	Ženy
	Částečný pracovní úvazek
	Samostatný podnikatel
	Vyšší úroveň vzdělání

	
	1995
	2000
	1995
	2000 (1)
	1995
	2000 (2)
	1995
	2000 (3)

	EU 15
	36,2
	38,3
	11,2
	11,7
	7,9
	8,2
	11,1
	11,1

	B
	31,4
	34,0
	8,7
	10,4
	8,4
	4,4
	16,1
	23,8

	DK
	39,2
	39,4
	20,2
	12,0
	2,5
	2,4
	11,7
	9,0

	D
	44,8
	48,3
	14,6
	18,8
	7,4
	6,3
	17,9
	16,4

	EL
	32,8
	37,1
	3,2
	3,7
	18,2
	17,2
	7,8
	11,2

	E
	27,5
	32,5
	3,9
	4,0
	12,0
	11,3
	9,8
	15,7

	F
	38,1
	39,0
	10,6
	9,8
	10,3
	9,2
	7,2
	10,1

	IRL
	25,0
	33,4
	5,6
	8,1
	:
	:
	17,0
	19,3

	I
	29,2
	32,3
	4,3
	6,1
	9,3
	19,1
	3,7
	4,4

	L
	32,0
	29,2
	:
	:
	:
	:
	:
	:

	NL
	31,0
	30,6
	26,8
	28,2
	4,8
	4,7
	:
	13,7

	A
	33,8
	28,0
	8,5
	10,2
	7,8
	5,9
	:
	13,6

	P
	37,6
	46,0
	:
	6,2
	14,5
	10,1
	:
	:

	FIN
	51,9
	51,5
	7,1
	8,9
	6,8
	6,0
	13.0
	17,2

	S
	37,4
	37,0
	19,0
	13,2
	:
	:
	:
	:

	UK
	33,0
	31,5
	12,9
	12,6
	3,1
	2,5
	11,8
	18,4


(1) EL, 1999; P 1998

(2) DK a FIN 1999; UK, 1997

(3) EU – 15 a IRL, 1997

Pramen: Eurostat, Labour Force Survey

1.5
Zahraniční obchod

V roce 2000 zahraniční obchod EU ve výrobě potravin, nápojů a tabáku vykazoval pozitivní bilanci ve výši 8,6 mld. EUR , spolu s vývozy do třetích zemí dosáhla kladná bilance celkové výše 46,2 mld. EUR. EU byla v 90. letech charakterizována kladnou obchodní bilanci, jež dosáhla svého maxima v roce 1997 při hodnotě 12,4 mld. EUR.

Na třímístné úrovni klasifikace CPA byly v roce 2000 zaznamenány největší kladné obchodní bilance v odvětví nápojů (9,3 mld. EUR) a ostatních potravinářských výrobků (6,4 mld. EUR). V roce 2000 tyto dvě skupiny CPA též zaznamenaly nejvyšší hodnoty vývozu do třetích zemí  (12,4 mld. EUR a 11,2 mld. EUR dle uvedeného pořadí). Pouze tři skupiny CPA v rámci odvětví potravin, nápojů a tabáku v EU vykázaly zápornou obchodní bilanci, jmenovitě ryby (8,3 mld. EUR), rostlinné a živočišné oleje a tuky (3,1 mld. EUR) a ovoce a zelenina (2,7 mld. EUR).

Tab. 5 -
Ukazatele zahraničního obchodu za rok 2000 (mil. EUR)

	
	Vývoz
	Dovoz
	Obchodní bilance
	Míra krytí (%)

	EU 15 
	46 317
	37 706
	8 612
	122,8

	B
	14 881
	11 490
	3 391
	129,5

	DK
	10 093
	4 526
	5 567
	223,0

	D
	23 751
	26 731
	-2 980
	88,9

	EL
	1 606
	2 820
	-1 214
	57,0

	E
	10 395
	10 558
	-163
	98,5

	F
	27 788
	20 631
	7 157
	134,7

	IRL
	6 614
	2 871
	3 744
	230,4

	I
	12 833
	16 936
	-4 103
	75,8

	L
	498
	992
	-494
	50,2

	NL
	27 026
	13 995
	13 031
	193,1

	A
	3 169
	3 381
	-213
	93,7

	P
	1 611
	3 477
	-1 865
	46,3

	FIN
	824
	1 502
	-678
	54,9

	S
	1 868
	3 528
	-1 660
	52,9

	UK
	14 703
	22 115
	-7 412
	66,5


Pramen: Eurostat, Comext

Tab. 6 -
Struktura vývozu potravin v oborovém členění za období 1990 až 2000

	
	1990
	2000
	Změna

hodnoty

vývozu

2000/1990 (%)
	Změna podílu vývozu

2000/
1990

(% body)

	
	(mil. EUR)
	(%)
	(mil. EUR)
	(%)
	
	

	Výroba potravin a nápojů
	26 185,6
	100,0
	46 317,4
	100,0
	76,9
	:

	Výroba, zpracování a konzervování masa a masných výrobků
	3 403,4
	13,0
	5 534,1
	11,9
	62,6
	-1,1

	Zpracování a konzervování ryb a rybích výrobků
	1 016,4
	3,9
	1 683,9
	3,6
	65,7
	-0,3

	Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny
	1 269,3
	4,8
	2 363,1
	5,1
	86,2
	0,3

	Výroba rostlinných a živočišných olejů a tuků
	1 434,1
	5,5
	2 708,1
	5,8
	88,8
	0,4

	Výroba mléčných výrobků
	3 758,6
	14,4
	5 180,0
	11,2
	37,8
	-3,2

	Výroba mlýnských a škrobárenských výrobků
	1 248,3
	4,8
	1 905,4
	4,1
	52,6
	-0,7

	Výroba hotových krmiv
	504,7
	1,9
	1 155,6
	2,5
	129,0
	0,6

	Výroba ostatních potravinářských výrobků
	5 925,3
	22,6
	11 249,6
	24,3
	89,9
	1,7

	Výroba nápojů
	6 690,8
	25,6
	12 446,2
	26,9
	86,0
	1,3

	Výroba tabákových výrobků
	886,1
	3,4
	1 993,8
	4,3
	125,0
	0,9


Pramen: EUROSTAT  Comext

Tab. 7 -
Struktura dovozu potravin, nápojů a tabáku v oborovém členění za období 1990 až 2000

	
	1990
	2000
	Změna

hodnoty dovozu

2000/1990 (%)
	Změna podílu dovozu

2000/1990

(% body)

	
	(mil. EUR)
	(%)
	(mil. EUR)
	(%)
	
	

	Výroba potravin a nápojů
	23 628.5
	100,0
	37 705,7
	100,0
	59,6
	:

	Výroba, zpracování a konzervování masa a masných výrobků
	4 139,1
	17,5
	5 488,3
	14,6
	32,6
	-3,0

	Zpracování a konzervování ryb a rybích výrobků
	5 796,9
	24,5
	9 945,7
	26,4
	71,6
	1,8

	Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny
	3 553,2
	15,0
	5 132,8
	13,6
	44,5
	-1,4

	Výroba rostlinných a živočišných olejů a tuků
	4 112,4
	17,4
	5 796,2
	15,4
	40,9
	-2,0

	Výroba mléčných výrobků
	756,8
	3,2
	1 111,3
	2,9
	46,8
	0,3

	Výroba mlýnských a škrobárenských výrobků
	1 107,8
	4,7
	790,6
	2,1
	-28,6
	-2,6

	Výroba hotových krmiv
	185,2
	0,8
	961,7
	2,6
	419,3
	1,8

	Výroba ostatních potravinářských výrobků
	2 692,2
	11,4
	4 872,3
	12,9
	81,0
	1,5

	Výroba nápojů
	882,7
	3,7
	3 197,7
	8,5
	262,3
	4,7

	Výroba tabákových výrobků
	402,2
	1,7
	252,5
	0,7
	-37,2
	-1,0


Pramen: EUROSTAT, Comext

2
Maso

Tento obor zahrnuje veškeré stupně zpracování masa, jež navazují na chov zvířat: od porážky až po přípravu masa pro finální spotřebu (15.1), včetně čerstvého, chlazeného, mraženého, opracovaného, sušeného, soleného a uzeného masa. Uvedená data dále zahrnují zpracování surové kůže, škvaření sádla a zpracování vnitřností.

Mezi chovateli hospodářských zvířat, krmivářským průmyslem, provozovateli jatek a distributory potravin existují těsné integrační vazby. Specializace na výrobu jednotlivých druhů masa závisí na spotřebitelské poptávce a půdně klimatických podmínkách, jež ovlivňují rozmístění zemědělství. Je spojena s vysokou koncentrací výroby hovězího masa v Bretani a Bavorsku, vepřového masa v Dánsku, drůbežího masa ve V. Británii a dále skopového a kozího masa ve Španělsku.

V 90. letech spotřebitelé nahrazovali zčásti červená masa jinými (masnými či nemasnými) výrobky a poptávka po mase klesla. Tato změna byla způsobena přechodem na zdravější výživu a obavou z nemoci BSE a výskytem slintavky a kulhavky. V témže období vzrostla poptávka po produktech organického zemědělství, produktech jež pocházely z volných chovů a také po výrobcích z drůbežího masa, zatímco prodej červeného masa byl stimulován zavedením označení s garancí kvality anebo původem  produkce. 

Rozhodujícím úsekem výroby masa v EU dle databáze zemědělských produktů je výroba vepřového masa. Tato situace je ovlivněna vysokou poptávkou po tomto mase a pestrostí nabídky výrobků z vepřového masa, jako jsou zpracovaná masa, párky aj. (viz tab. 8):

Tab. 8 -
Porážky hospodářských zvířat podle druhu masa, 2000 (tis. kusů)

	
	Skot
	Prasata
	Ovce
	Jehňata
	Kozy
	Drůbež

	EU 15 
	26 847
	203 021
	69 663
	59 788
	7 990
	:

	B
	810
	11 123
	219
	111
	2
	:

	DK
	622
	20 959
	68
	58
	:
	:

	D
	4 285
	43 243
	2 162
	:
	18
	:

	EL
	290
	2 222
	7 359
	6 392
	4 458
	94 260

	E
	2 419
	35 501
	20 502
	19 967
	1 948
	662 061

	F
	5 419
	26 898
	7 376
	6 602
	845
	:

	IRL
	1 886
	3 144
	4 117
	3 622
	:
	:

	I
	4 433
	12 920
	6 997
	5 158
	453
	:

	L
	25
	143
	:
	:
	:
	:

	NL
	2 247
	18 564
	736
	607
	23
	:

	A
	671
	5 303
	340
	:
	66
	:

	P
	419
	5 022
	1 170
	1 109
	168
	:

	FIN
	360
	2 046
	34
	31
	:
	:

	S
	529
	3 251
	202
	174
	:
	:

	UK
	2 433
	12 691
	18 381
	15 957
	7
	:


Pramen: Eurostat  Agriculture and Fisheries, Agricultural products (theme5/zpa1)

2.1
Strukturální profil

Obor zpracování masa v EU v roce 1999 vytvořil dle údajů SBS přidanou hodnotu ve výši 20,5 mld. EUR, což odpovídá 15,7 % celkové přidané hodnoty sektoru výroby potravin a nápojů.

Podle dostupných údajů z posledních let za  jednotlivé členské země EU
, existují tři státy s téměř identickou hodnotou přidané hodnoty masného průmyslu. Jedná se o Německo, V. Británii a Francii, jejichž podíl na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu EU celkem se pohyboval mezi 19 % a 20 %. Žádná z ostatních zemí nepřekročila hranici 10 %. Nutno vzít v úvahu, že především  v jižních členských státech může existovat velký počet malých podniků jež nejsou do statistiky zahrnuty a kde určitý podíl produkce může být zpracován v rámci zemědělské  prvovýroby. 

Nejvyšší specializaci ve výrobě masa vykazuje Dánsko, kde je výroba masa třikrát významnější než je průměr EU. Nizozemsko (1998) a Irsko jsou rovněž relativně vysoce specializovány, míra specializace u obou  zemí přesáhla hranici 150 %.

Graf 2 -
Podíl výroby a zpracování masa a masných výrobků v ukazateli přidané hodnoty za jednotlivé členské země na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu za EU celkem v roce 1999 (v %)
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Pramen: Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entepr/ent_I_ms)

Box 3 -
 Rozhodující zpracovatelé masa v EU

Obor výroby masa je velmi fragmentován a Asociace zpracovatelů masa (Meat Processing Global) odhaduje, že žádný z vedoucích výrobců nekontroluje více než 5 % trhu EU (viz tab. 9). Většina firem v tomto přehledu není specializována pouze na maso, spíše se zaměřuje na výrobu rychlého občerstvení.

Tab. 9 -
Deset vedoucích výrobců masného průmyslu EU (rok 2000)
	
	Podíl na trhu EU (%)
	Pobočky

	Sara Lee
	4,0
	NL, F, E, P a EL

	Tulip International
	3,0
	DK, D a UK

	Nestlé
	3,0
	D, F, B a I

	Barfuss
	2,0
	D

	Uniq (Unigate) 
	1,0
	UK

	Kerry Foods
	1,0
	IRL a UK

	Fleury Michon
	1,0
	F a I

	Campofrio
	1,0
	E

	Northern Foods
	1,0
	UK

	Unilever
	1,0
	D, NL a B


Pramen: MHR Viandes; PVE (Netherlands), Meat Processing Global in Meat Processing Global

2.2
Pracovní síla a produktivita práce

V masném oboru EU v roce 1999 pracovalo 570 tis. osob, což bylo o 35,2 tis. více než v roce 1990. Produktivita práce na pracovníka v tomto oboru odpovídala 36,1 tis. EUR v roce 1999, což bylo podstatně méně než činí průměr za celý sektor výroby potravin a nápojů ve výši 48,3 tis. EUR. 

2.3
Zahraniční obchod

Celková bilance zahraničního obchodu masného průmyslu za EU celkem byla v roce 2000 téměř vyrovnaná, kdy hodnota vývozu dosáhla 5,53 mld. EUR a hodnota dovozu byla jen o 48 mil EUR nižší. Státy nejvíce specializované na výrobu masa vykazovaly rovněž nejvyšší hodnoty kladné  obchodní bilance: Nizozemsko (3,5 mld. EUR), Dánsko (3,2 mld. EUR) a Irsko (1,6 mld. EUR). Na druhé straně, nejvyšší deficit byl zaznamenán v Itálii (-3,4 mld. EUR), V. Británii (-2,8 mld. EUR) a v Německu (-1,6 mld. EUR). I když krize BSE měla na snížení vývozu V. Británie významný vliv, deficit zahraničního obchodu s danou komoditou zde byl zaznamenán již v 90.  letech (-1,0 mld. EUR v roce 1995).

Dva hlavní obchodní partneři EU v oboru masných výrobků pocházejí z Jižní Ameriky, kdy Brazílie se v roce 2000 na celkových dovozech podílela 17,1 % a Argentina 8,2 %. Během 90. let se zastoupení Brazílie na celkových dovozech zvýšilo o 9,2 procentních bodů, zatímco Argentina zaznamenala ztrátu ve výši 5 procentních bodů. Mezi tyto dvě země vstoupil v roce 2000 Nový Zéland (v roce 1990 nejvýznamnější dovozce) s 15,1% podílem na celkovém dovozu. 

Tab. 10 -
Zahraniční obchod s masem a masnými výrobky v roce 2000 (mil. EUR)
	
	Vývoz
	Dovoz
	Obchodní bilance
	Míra krytí (%)

	EU 15 
	5 534
	5 488
	46
	100,8

	B
	2 680
	1 217
	1 463
	220,2

	DK
	3 843
	618
	3 225
	622,3

	D
	3 377
	5 050
	-1 673
	66,9

	EL
	45
	746
	-701
	6,0

	E
	1 619
	1 109
	510
	146,0

	F
	4 198
	3 390
	808
	123,8

	IRL
	1 895
	317
	1 579
	598,6

	I
	1 319
	4 734
	-3 415
	27,9

	L
	32
	118
	-85
	27,5

	NL
	5 242
	1 786
	3 456
	293,5

	A
	594
	646
	-52
	92,0

	P
	58
	616
	-558
	9,4

	FIN
	89
	122
	-32
	73,4

	S
	151
	498
	-346
	30,4

	UK
	1 356
	4 190
	-2 835
	32,4


Pramen: Eurostat, Comext

Graf 3 -
Teritoriální struktura dovozů masa a masných výrobků ze třetích zemí do EU  v roce 1990 a 2000 
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 Pramen: Eurostat, Comext
3
Ryby

Tato kapitola shrnuje informace o přípravě a uchování ryb, korýšů a měkkýšů (čerstvých, mražených, uzených, solených a konzervovaných) a zpracování jídel z ryb a mořských živočichů (15.2). Tento obor nezahrnuje výrobu rybích polévek nebo olejů a tuků pocházejících z vodních živočichů.

Podle údajů FAO dosáhla světová produkce ryb, korýšů a měkkýšů v roce 1998 117,1 mil. t. Téměř tři čtvrtiny (74 %) světové produkce pochází ze  živočichů vylovených v mořích či řekách. 

Mezi nejvýznamnější producenty ryb a dalších vodních živočichů (na rybích farmách) patří Čína, Thajsko, Indonésie a Ekvádor. Podíl EU na světové produkci chovaných ryb mírně přesahuje 5 %. EU se specializuje na chov lososů, pstruhů, slávek, ústřic, mořských okounů a cejnů (viz tab.11)

Spolu se zvýšeným zájmem spotřebitelů o ryby a rybí výrobky, vyvolaným zdravotními hledisky, rostla i poptávka po nich. V  posledních letech díky výraznému snížení zásob rychle rostly jejich ceny. Rybný průmysl EU stále více závisí na dovozu ze třetích zemí a na produkci rybích farem. Ceny ryb a rybích výrobků vzrostly za období let 1995 až 2000 v absolutních hodnotách o 16,3 %.

V roce 2001 přijala Evropská Komise Zelenou knihu (Green Paper) o budoucnosti Společné politiky rybářství (Common Fisheries Policy - CFP). Tento dokument uvádí, že mnoho druhů ryb, jež byly nadměrně loveny, se nachází pod hranicí biologického přežití (jedná se především o tresku, hejka a bělici). Zelená kniha dále uvádí, že kapacita rybářské flotily EU výrazně překročila množství ryb, jež by bylo možné vylovit při zachovaní trvale udržitelného rozvoje tohoto oboru. 

Tab. 11 -
Rozsah produkce různých druhů ryb v roce 1999 (t) (1)
	
	Sladkovodní a tažné ryby celkem
	Mořské ryby celkem
	Korýši a měkkýši celkem

	EU 15 
	416 081
	96 863
	857 145

	B
	846
	:
	:

	DK
	43 605
	:
	4

	D
	35 677
	8
	24 207

	EL
	2 842
	67 232
	9 803

	E
	34 072
	17 265
	260 834

	F
	58 845
	5 151
	203 582

	IRL
	20 332
	8
	23 516

	I
	50 100
	16 250
	180 018

	L
	:
	:
	:

	NL
	4 771
	:
	104 014

	A
	3 067
	:
	3

	P
	1 252
	2 457
	2 963

	FIN
	15 400
	:
	:

	S
	5 101
	:
	963

	UK
	143 895
	4
	10 901


(1) DK, D, EL, E a FIN, 2000

Pramen: Eurostat, Agriculture and Fisheries, Fishery statistics (theme5/fish)

3.1
Strukturální profil 

Přidaná hodnota oboru zpracování ryb a rybích výrobků v EU v roce 1996
 dosáhla 2,7 mld. EUR. Největší přidanou hodnotu vykázala V. Británie ve výši 467 mil. EUR v roce 1997, následována Španělskem (447 mil. EUR v roce 1999), avšak rovněž Francie a Německo vykazovaly přidanou hodnotu vyšší než 400 mil. EUR. Mezi členské státy s nejvyšší mírou výrobní specializace náleží Dánsko, Portugalsko a Španělsko. 

Graf 4 -
Podíl zpracovaných ryb a rybích výrobků v ukazateli přidané hodnoty za jednotlivé členské země na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu za EU celkem v roce 1999 (v %)
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Pramen: Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entepr/ent_I_ms)

3.2
Pracovní síla  a produktivita práce

V 90. letech v EU došlo k rychlému poklesu počtu pracujících v oboru zpracování ryb. Zaměstnanost v tomto oboru klesla z 111 tis. v roce 1989 na 85,3 tis. v roce 1999, což odpovídá redukci o 25,7 tis. osob, (23,2 %). Nejvíce pracovníků tohoto oboru v rámci EU mělo v roce 1999 Španělsko s 19,1 tis. osob. Produktivita práce a průměrné náklady na pracovníka byly v oboru zpracování ryb pod úrovní průměru sektoru výroby potravin a nápojů, a to na úrovni produktivity práce ve výši 32,0 tis. EUR na pracovníka (ve srovnání s 47,4 tis. EUR za průměr sektoru) a průměrných nákladů na úrovni 21,4 tis. EUR na pracovníka (ve srovnání s 27,9 tis. EUR)
.

3.3
Zahraniční obchod

Zahraniční obchod EU s rybími produkty byl výrazně deficitní, v roce 2000 činila hodnota vývozu 1,7 mld. EUR a dovozu 9,9 mld. EUR. Pouze tři členské státy EU měly v zahraničním obchodě s rybími produkty kladnou bilanci – Dánsko (827 mil. EUR), Nizozemsko (303 mil EUR) a Irsko (118 mil EUR). V roce 2000 více než čtvrtinu (26,6 %) veškerého dovozu EU odvětví potravin a nápojů přestavovaly ryby. Hlavními dovozci ryb do EU byly Norsko a Island.

Tab. 12 -
Zahraniční obchod s rybími konzervami a rybími výrobky v roce 2000 (mil. EUR)

	
	Vývoz
	Dovoz
	Obchodní bilance
	Míra krytí (%)

	EU 15 
	1 684
	9 946
	-8 262
	16,9

	B
	432
	830
	-397
	52,1

	DK
	1 934
	1 110
	825
	174,3

	D
	860
	2 015
	-1 156
	42,7

	EL
	38
	245
	-207
	15,4

	E
	1 431
	2 803
	-1 372
	51,1

	F
	718
	2 269
	-1 551
	31,6

	IRL
	201
	83
	118
	241,1

	I
	234
	2 094
	-1 860
	11,2

	L
	14
	49
	-35
	29,3

	NL
	1 355
	1 053
	302
	128,7

	A
	4
	146
	-142
	2,9

	P
	234
	808
	-574
	29,0

	FIN
	15
	93
	-77
	16,5

	S
	234
	462
	-228
	50,7

	UK
	704
	2 084
	-1 380
	33,8


Pramen: Eurostat, Comext

4
Mlékárenské výrobky

Tato kapitola se zabývá výrobou čerstvého mléka, smetany, másla, jogurtů, sýrů, syrovátky, zmrzlin a sorbitů  a odpovídá klasifikaci 15.5. Nezahrnuje farmářské činnosti (např. dojení), jež patří do kategorie zemědělství.

Výroba mléka je jednou z nejdůležitějších agrárních aktivit většiny zemí EU. Spolu se zavedením systému mléčných kvót (v roce 1984) produkce mléka ve všech členských státech EU klesla  (kromě Portugalska) a následoval pokles stavů skotu. Nicméně obor produkce mléka je nadále charakterizován strukturálními přebytky (9,5 mil. t mléka ke konci 90. let).
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V mlékárenském průmyslu existuje velká míra regionální koncentrace, zpracovatelské podniky jsou umístěny v blízkosti mléčných farem, např. v Bretani, Normandii a v  údolí řeky Loiry (F), Bavorsku a Würtembersku (D), Benátkách, Lombardii a Emilio Romagna (I) a hrabství West Country, Shropshire, Cheshire a Lancashire (UK).

4.1
Strukturální profil

Data SBS ukazují, že mlékárenský průmysl EU v roce 1999
 vytvořil přidanou hodnotu ve výši 14,6 mld. EUR. Nejvyšší míru specializace vykazuje produkce v Dánsku a Irsku, zatímco nejvyšší hodnoty outputu zaznamenala Francie (2,6 mld. EUR přidané hodnoty v roce 1999), následována Německem s 320 mil. EUR.

4.2
Pracovní síla a produktivita práce

Racionalizace v mlékárenském průmyslu EU v letech 1989 až 1999
 vedla k  redukci počtu pracovníků o 10 %. Ukazatel produktivity práce upravené o pracovní náklady byl ve všech členských zemích EU vyšší než 125 %.  Nejvyšší míry produktivity práce bylo dosaženo v Řecku, Španělsku, Irsku, Portugalsku a Velké Británii, kde byly zaznamenány nejnižší osobní náklady na pracovníka.

4.3
Zahraniční obchod

EU v zahraničním obchodě s mléčnými výrobky dosahuje výrazně kladné bilance (s mírou krytí 466 % v roce 2000) a závislost zemí EU u těchto komodit na dovozech ze třetích zemí je nízká (interní dovozy v rámci EU v roce 2000 přestavovaly 93,5 % všech dovozů). Vývoz mléčných výrobků do třetích zemí v roce 2000 představoval 11,7 % celkového vývozu EU sektoru potravin a nápojů, zatímco dovoz odpovídal pouze 3,0 % celkového dovozu tohoto sektoru.

Graf 5 -
Podíl výroby mlékárenských výrobků za jednotlivé členské země na počtu zaměstnanců ve zpracovatelském průmyslu 1999 (%) 1)
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Graf 6 -
Teritoriální struktura dovozů mléčných výrobků a zmrzlin ze třetích zemí do EU v roce 1999 a 2000
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Pramen: Eurostat, Comext
5
Smíšené potravinářské výrobky

Tato skupina shrnuje tři velmi různorodé obory. Prvním z nich je výroba mlýnských a škrobárenských výrobků (15.6), druhým oborem je výroba hotových krmiv pro hospodářská a domácí zvířata a třetím oborem výroba ostatních potravinářských výrobků, jež pokrývá různorodou škálu produktů zahrnující chléb, pečivo, těstoviny, cukr, cukrářské výrobky, čaj, kávu a speciální dietetické potraviny.

Změna stravovacích a nákupních zvyklostí v EU přinesla velké změny v poptávce po skupině smíšených potravinářských výrobků a v jejich spotřebě. Např. snížení času, jež většina rodin věnovala vaření, způsobilo pokles spotřeby mouky a nákup baleného chleba je důsledkem méně častých nákupů. Tyto změny také vyústily ve zvýšené poptávce po brambůrkách, zákuscích, čokoládě, cukrovinkách a těstovinách (mimo Itálii).

Ne všechnu poptávku po ostatních potravinářských produktech lze odvozovat z finální spotřeby domácností. Mezi největší spotřebitele mouky patří výrobci pečiva, trvanlivého pečiva a cukrovinek a rovněž většina cukru vyrobeného v EU je spotřebována v navazujících potravinářských oborech.

5.1
Strukturální profil

Obory sdružené do této skupiny vytvořily v roce 1999
 55,7 mld. EUR přidané hodnoty. Výroba ostatních potravinářských výrobků (15.8) ve výši 45,8 mld. EUR byla rozhodujícím nositelem přidané hodnoty, tj. byla výrazně vyšší nežli obor výroby hotových krmiv (5,5 mld. EUR
) či obor mlýnských a škrobárenských výrobků (4,4 mld. EUR
)

Přidaná hodnota ve stálých cenách ostatních potravinářských produktů (15.8) rostla v letech 1990 až 1999 v průměru o 3,6 % ročně, tj. podstatně více než činil průměr růstu v sektoru výroby potravin a nápojů  (2,0 %). 
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Graf 7 -
Podíl mlýnských a škrobárenských výrobků, hotových krmiv a ostatních potravinářských výrobků na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu za EU celkem v roce 1999 (v %)
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Podle informací „Pekařské federace“ (Federation of Bakers) existují mezi průmyslovým pekařstvím, zemědělstvím a mlýnským průmyslem úzké vazby, kdy mnoho velkých pekáren je vlastněno zemědělskými nebo mlýnskými koncerny. Hlavními průmyslovými výrobci pečiva v EU byly Německo a Velká Británie s 60% podílem na průmyslovém outputu EU celkemv roce 1997. Nicméně živnostníci nadále zajišťují rozsáhlou výrobu pečiva v objemu přestavujícím 48 % celkové produkce v roce 1997 (ve srovnání s 36% podílem průmyslových výrobců a 16% podílem středních průmyslových výrobců). Více než tři čtvrtiny pečiva vyrobeného ve Velké Británii je prodáno v síti supermarketů, zatímco ve Francii, Španělsku, Itálii zůstávají hlavními produkčními a prodejními jednotkami lokální pekárny. 

5.2
Pracovní síla a produktivita práce

V oborech výroby smíšených potravinových produktů bylo v roce 1999
 v EU zaměstnáno 1,1 mil. osob. Největší počet pracovníků připadl na Německo (320 tis. osob), tj. 28,9 % celkového stavu pracovníků EU. V oboru ostatních potravinových produktů pracovalo mezi 33 % a 45 % celkového počtu pracovníků sektoru výroby potravin a nápojů. Avšak v Belgii, Německu a Portugalsku zaujímal tento obor 53% až 55% podíl pracovníků. V letech 1989 až 1999
 počet pracovníků v oboru smíšených výrobků vzrostl o 163,5 tis. pracovníků.

5.3
Zahraniční obchod

Smíšené potravinářské výrobky přestavovaly v roce 2000 téměř jednu třetinu (32,2 %) vývozu EU sektoru potravin a nápojů do třetích zemí, zatímco podíl odpovídajícího dovozu zaznamenal jen 17,7 %. Tyto podíly byly podobné údajům platným před deseti lety. Během 90.  let se kladná obchodní bilance EU celkem v oboru smíšených potravinářských výrobků zvýšila z 3,7 mld. EUR na 7,5 mld. EUR.

Hlavním dovozcem ze třetích zemí do EU byly USA, jejichž dovozy představovaly v roce 2000 více než dvě třetiny (68,7 %) dovezených hotových krmiv a více než jednu třetinu (34,8 %) mouky a škrobárenských výrobků. Poměrně vysoký a rostoucí podíl na dovozech mlýnských a škrobárenských výrobků zaujímá rýže dovážená z asijských zemí (Thajsko, Indie a Pákistán patří mezi hlavní dovozce do EU); z těchto zemí bylo dovezeno v roce 2000 30,8 % celkové potřeby rýže. Hlavní zemí, odkud pocházel dovoz ostatních potravinářských výrobků,  především čokoládových cukrovinek,  bylo Švýcarsko, které je důležitou dovozní zemí do EU.

Tab. 16 -
Produktivita práce a náklady na pracovníka ve výrobě mlýnských a škrobárenských produktů, hotových krmiv a ostatních potravinářských výrobků v roce  1999
	
	Produktivita práce (tis. EUR na pracovníka)
	Průměrné náklady na pracovníka (tis. EUR na osobu)
	Produktivita práce upravená o pracovní náklady

	B
	42,3
	29,6
	143,0

	DK (1)
	44,1
	29,1
	151,2

	D
	39,2
	26,8
	146,0

	EL (1)
	28,7
	17,1
	167,6

	E
	28,5
	19,7
	144,6

	F
	57,7
	35,0
	165,0

	IRL
	:
	:
	:

	I (1)
	59,8
	31,7
	188,8

	L
	:
	:
	:

	NL
	:
	:
	:

	A (1)
	40,0
	30,0
	133,3

	P
	14,8
	9,6
	155,0

	FIN
	43,0
	28,9
	148,7

	S
	55,5
	36,3
	153,0

	UK (2)
	57,1
	28,1
	203,8


(1) 1998

(2) 1997

Pramen: Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms

6
Nápoje 

Tato skupina zahrnuje alkoholické i nealkoholické nápoje, včetně minerálních vod, limonád, piva, vína a lihovin. Nicméně, nepokrývá skupinu ovocných a zeleninových džusů, ani výrobu čaje a kávy.

Životní cyklus jednotlivých nápojů v EU se výrazně liší. Zatímco vyzrálý trh alkoholických nápojů je charakterizován trvalým a pomalým poklesem spotřeby na agregátní úrovni, výrazná diferenciace v nabídce vedla k uvedení nových produktů na trh s dynamickým růstem spotřeby např. u nápojů sycených kysličníkem uhličitým, značkových piv a šumivých alkoholických nápojů. 

Trhu se sycenými nealkoholickými nápoji s enormními náklady na reklamu a jehož distribuční síť je velmi rozsáhlá, dominují silné mezinárodní koncerny (v čele s Coca-cola Enterprises Inc.). Na druhé straně, struktura oboru výroby minerálních vod odpovídá geografickému rozmístění přírodních pramenů a je charakterizována fragmentovanou nabídkou. Zatímco spotřebitelé piva jsou ochotni ochutnat různá piva rozličných značek, výrobci piva jsou stále spíše souborem malých, lokálních nebo národních  společností. Nicméně, na mnohých trzích EU probíhá, s výjimkou Německa, kde v produkci piva dominují  výrobci na městské či provinciální úrovni, proces konsolidace.

6.1
Strukturální profil

V roce 1999
 obor výroby nápojů vytvořil 26,1 mld. EUR přidané hodnoty. Největší zastoupení na daném objemu vykázalo Německo s 5,3 mld. EUR přidané hodnoty (odpovídá více než jedné pětině celkové přidané hodnoty), těsně následované V. Británií (5,1 mld. EUR). Avšak v relativních hodnotách (co do podílu jednotlivých zemí na hodnotě zpracovatelského průmyslu za EU celkem) jsou největšími výrobci nápojů státy jižní Evropy (Řecko, Španělsko a Portugalsko).Také Irsko a Lucembursko vykazují poměrně vysokou míru výrobní specializace.

Graf 8 -
Podíl výroby nápojů na přidané hodnotě zpracovatelského průmyslu 
za EU celkem v roce 1999 (v %)
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Box 7: Výroba nápojů v EU

Podle odhadu UNESDA prodej nealkoholických nápojů (včetně džusů) v EU v roce 2000 překročil hranici 38 mld. EUR. Tento obor vyprodukoval v roce 2000 více než 27 mld. l nealkoholických nápojů (viz tab. 17), což odpovídá 75 l v přepočtu na obyvatele. Poptávka po nealkoholických nápojích se v jednotlivých členských zemích liší, zatímco Francie a Itálie jsou hlavními spotřebiteli vody (viz tab. 18), spotřebitelé ve Španělsku, Nizozemsku a V. Británii upřednostňují perlivé nápoje. Ačkoliv cukrem slazené perlivé nápoje zůstávají u spotřebitelů nejoblíbenější, někteří spotřebitelé je nahrazují ovocnými šťávami, energetickými nápoji, balenou vodou, mléčnými nápoji a nápoji obohacenými vitamíny a minerály. 

Dle údajů CBMC je EU významným světovým výrobcem piva. EU v roce 2000 vyrobila jednu čtvrtinu světové produkce piva, tj. 320 mil. hl. Poptávka po pivu je obecně vyšší v zemích severní Evropy, nicméně v posledních dvou  dekádách zde poptávka stagnovala nebo klesala. V zemích jižní Evropy, kde je spotřeba piva sezónní záležitostí, naopak poptávka rostla (viz tab. 19).

Generální ředitelství EK pro zemědělství odhaduje, že se v EU vyrobí přibližně 60 % světové produkce vína a spotřebuje se jej zde téměř 60 % (světové spotřeby). EU je hlavním světovým vývozcem a dovozcem vína. Spotřeba vína je odhadována na 34 litrů na osobu. V rámci EU však existují výrazné rozdíly mezi jednotlivými členskými zeměmi, neboť spotřeba vína ve vinařských zemích jižní Evropy je zhruba dvojnásobná. V 90. letech se v EU zvýšila poptávka po kvalitním vínu a jeho ceny výrazně vzrostly.

Obor výroby lihovin má v ekonomice EU velkou váhu, a to zvláště z pohledu daňových příjmů, jež jdou do státního rozpočtu nejen ve formě DPH, ale také ve formě akcízu (přibližně 15 mld. EUR ročně). Poptávka po lihovinách v EU však obecně klesá, přičemž poptávka  hotelů, restaurací a barů klesá, zatímco dodávky obchodu určené domácnostem rostou.

Tab. 17 -
Spotřeba nealkoholických nápojů v EU dle druhu (mil. l)

	
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Perlivé vody
	24 739
	24 502
	25 478
	25 738
	26 723
	27 375

	Balené vody
	29 094
	28 863
	30 214
	31 375
	32 907
	34 516

	Ovocné šťávy a nektary
	7 928
	8 012
	8 256
	8 377
	8 547
	8 992

	Ost. nealk. nápoje (1)
	8 785
	8 773
	9 108
	9 302
	9 859
	10 076


(1) Zahrnuje neperlivé ovocné nápoje, ovocné šťávy/sirupy, ovocný prášek, ledový čaj a kávu, sportovní a energetické nápoje

Pramen: UNESDA-CISDA

Tab. 18 -
Výroba a spotřeba minerální a balené vody v roce 2000 (mil. l) (1)
	
	Výroba minerální vody
	Výroba balené vody

	
	Nesycená
	Sycená
	Celková spotřeba na obyv. (l)
	Nesycená
	Sycená
	Celková spotřeba na obyv. (l)

	B
	843
	397
	124
	:
	:
	:

	DK
	8
	10
	8
	12
	:
	3

	D
	78
	7 654
	99
	:
	:
	:

	E
	3 298
	163
	87
	238
	37
	7

	F
	4 766
	1 588
	92
	2 640
	60
	41

	IRL (2)
	:
	:
	20
	:
	:
	:

	I
	5 460
	2 940
	140
	:
	:
	:

	NL
	70
	70
	17
	:
	10
	:

	A
	23
	600
	80
	:
	:
	:

	P
	382
	77
	45
	230
	2
	22


(1) EL, L, FIN, S, a UK  není k dispozici

(2) 1999

Pramen: GISEMES/UNESEM

Tab. 19 -
Výroba a spotřeba piva v roce 2000 (tis. hl)
	
	
	
	
	Spotřeba piva dle typu balení (1)

	
	Počet pivovarů

v provozu

(jednotek)
	Celkový výstav 
piva
	Spotřeba na obyvatele (l)
	Výčepní pivo
	Vratné obaly
	Nevratné obaly
	Plechovky

	B
	113
	14 734
	98,3
	3 984
	4 722
	216
	1 142


	DK
	13
	7 460
	102,3
	600
	4 852
	0
	0

	D
	1 270
	110 000
	125,4
	19 500
	58 800
	4 600
	17 100

	EL
	6
	4 500
	40,8
	180
	3 285
	135
	900

	E
	22
	26 414
	73,1
	8 543
	7 445
	5 947
	3 810

	F
	20
	18 926
	36,6
	4 417
	2 169
	10 592
	1 748

	IRL
	7
	8 324
	148,1
	4 381
	241
	184
	787

	I
	16
	12 575
	28,2
	2 113
	1 496
	7 847
	1 119

	L
	4
	438
	103,5
	227
	119
	53
	19

	NL
	15
	25 072
	82,8
	3 967
	7 702
	93
	1 367

	A
	59
	8 750
	108,1
	2 778
	4 514
	164
	1 294

	P
	7
	6 451
	64,5
	1 787
	3 491
	907
	268

	FIN
	6
	4 612
	77,8
	870
	2 933
	
	221

	S
	32
	4 495
	56,5
	571
	1 062
	19
	2 843

	UK (2)
	70
	55 279
	95,9
	35 250
	800
	6 150
	14 800


(1) EL, E, F, I, L, A a S výroba

(2) Vyjma malých a mikro-pivovarů

Pramen: Beer Facts, 2001, CBMC

6.2
Pracovní síla a produktivita práce

Dle údajů SBS bylo v pivovarnickém průmyslu EU v  roce 1999
 zaměstnáno 302 tis. osob. Největším zaměstnavatelem v daném oboru bylo Německo (74,3 tis. osob). CBMC odhaduje, že počet pracovníků v pivovarech EU činil  114,5 tis. osob v roce 2000.

Produktivita práce v pivovarnictví byla ve všech členských státech EU vyšší než činil průměr sektoru výroby potravin a nápojů. 
 Největší rozdíl ve výkonu byl zaznamenán v  Irsku, kde každá osoba zaměstnána v pivovarnictví vytvořila o 18,2 tis. EUR přidané hodnoty navíc ve srovnání s průměrem sektoru výroby potravin a nápojů
;  rozdíl o více než 10 tis. EUR byl rovněž zaznamenán v Německu, Belgii, Francii a Španělsku.

Tab. 20 -
Produktivita práce a osobní náklady u výroby piva

	
	Produktivita práce (tis. EUR v přepočtu na pracovníka)
	Osobní náklady

(tis. EUR v přepočtu na pracovníka)
	Produktivita  práce upravená o pracovní náklady

	B
	80,4
	46,6
	172,5

	DK (1)
	95,1
	37,8
	251,8

	D
	71,3
	43,7
	163,5

	EL (1)
	63,1
	25,5
	247,7

	E
	76,2
	32,4
	235,3

	F
	103,7
	45,1
	229,9

	IRL
	196,6
	46,3
	424,4

	I (1)
	69,8
	36,0
	193,8

	L (2)
	70,3
	31,6
	222,4

	NL
	:
	:
	:

	A
	64,8
	44,4
	146,0

	P
	44,2
	16,5
	267,7

	FIN
	78,2
	36,3
	215,1

	S
	72,1
	40,2
	179,3

	UK (2)
	99,5
	34,5
	288,0


(1) 1998;
 (2) 1997

Pramen: Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_l_ms)

6.3
Zahraniční obchod

Relativně velký podíl nápojů je vyvážen do třetích zemí. Zahraniční obchod s nápoji v teritoriální relaci s třetími zeměmi je intenzivnější nežli činí průměr za většinu potravinářských oborů. Zahraniční obchod s nápoji se třetími zeměmi vykazuje výrazně kladnou bilanci a v roce 2000 dosáhla 9,3 mld. EUR. Vývoz nápojů přestavoval více než jednu čtvrtinu (28,1 %) celkového vývozu EU sektoru potravin a nápojů. Hlavním obchodním partnerem EU v oboru nápojů byly USA, kam bylo v roce 2000 vyvezeno 40 % vývozu do třetích zemí, zatímco z tohoto teritoria bylo do EU ve stejném roce dovezeno 22,4 % celkového dovozu nápojů.

Tab. 21 -
Zahraniční obchod s nápoji v roce 2000 (mil. EUR)
	
	Vývoz
	Dovoz
	Obchodní bilance
	Míra krytí (%)

	EU 15 
	12 446
	3 198
	9 249
	389,2

	B
	1 258
	1 563
	-304
	80,5

	DK
	451
	537
	-86
	83,9

	D
	1 928
	3 681
	-1 753
	52,4

	EL
	128
	290
	-162
	44,1

	E
	1 745
	1 184
	561
	147,4

	F
	9 026
	1 662
	7 364
	543,1

	IRL
	868
	465
	403
	186,8

	I
	3 257
	956
	2 301
	340,6

	L
	59
	190
	-131
	30,9

	NL
	1 913
	1 325
	588
	144,3

	A
	697
	285
	412
	244,4

	P
	595
	387
	208
	153,8

	FIN
	109
	187
	-78
	58,3

	S
	408
	486
	-78
	84,0

	UK
	5 119
	4 547
	573
	112,6


Pramen: Eurostat, Comext

Graf 9 -
Teritoriální struktura vývozu nápojů z EU do třetích zemí v roce 1990 a 2000
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Graf 10 -
Teritoriální struktura dovozu nápojů ze třetích zemí do EU v roce 1990 a 2000
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7
Tabák

Tato sektor zahrnuje výrobu veškerých tabákových výrobků, jmenovitě cigaret, cigaretového tabáku, dýmkového tabáku, žvýkacího a šňupacího tabáku. Tento obor nezahrnuje pěstování a prvotní zpracování tabáku, tj. činnosti, jež jsou součástí zemědělství .

V 90. letech spotřeba tabákových výrobků v EU poklesla. Tento pokles může souviset se zákazem kouření na určitých veřejných místech a pracovištích, s osvětovými zdravotnickými kampaněmi, zákazem tabákové reklamy, stejně tak i s vyšším nepřímým zdaněním tabákových výrobků (majícím za následek zvýšení ceny pro spotřebitele). K omezení kouření došlo především v severní Evropě, zatímco úroveň spotřeby v jižní Evropě se nezměnila, nebo nadále rostla.

Zhruba 90 % veškeré spotřeby tabáku se realizuje prostřednictvím cigaret. Trh cigaret je zásobován na jedné straně státními monopoly (např. maloobchodní distribuční síť v Itálii, Španělsku a Francii) a na druhé straně mezinárodními koncerny  jako je Philips Moris  (US) a British American Tobacco (UK). Spolu s Japan Tobacco se jedná o tři největší světové společnosti působící v tomto odvětví. 

7.1
Strukturální profil

V roce 1999
 tabákový průmysl EU vytvořil 7,2 mld. EUR přidané hodnoty. Nejvyšší objem přidané hodnoty vytvořila V. Británie (1,9 mld. EUR 1997), následována Německem (1,7 mld. EUR) a Nizozemskem (1,3 mld. EUR, 1997). 

V druhé polovině 90. let rostly ceny tabákových výrobků velmi rychle, ato o 30,7 % za období 1995 až 2000, zatímco ceny výrobků sektoru potravin a nápojů vzrostly v průměru za stejné období pouze o 2,8 %. Část tohoto růstu lze přisuzovat růstu cen a část růstu byla dána zdaněním tabákových výrobků (kromě DPH).

Box 8: Hodnota outputu tabáku 

Podle odvětvových pramenů bylo v roce 1999 v EU vyrobeno 765 mld. cigaret. Třemi největšími výrobci byly Německo (produkuje 26,7 % z celkového počtu cigaret), V. Británie (21,4 %) a Nizozemsko (15,7 %). Ve stejném  roce bylo vyrobeno 6,9 mld. doutníků a 18,1 tis. t dýmkového tabáku.

Tab. 22 -
Výroba tabákových výrobků v roce 1999

	
	Výroba cigaret
 (mil. ks)
	Výroba doutníků
mil. ks
	Výroba dýmkového tabáku (t) 1)
	Výroba ručně baleného tabáku (t)

	EU 15 
	765 263
	6 906
	18 055
	71 398

	B/L
	19 012
	55
	11 949
	:

	DK
	11 370
	337
	2 797
	1 501

	D
	203 994
	1 823
	667
	26 747

	EL
	31 663
	:
	17
	:

	E
	71 969
	950
	19
	144

	F
	42 406
	660
	950
	2 950

	IRL
	6 350
	85
	:
	3 018

	I
	45 025
	86
	56
	:

	NL
	119 983
	2 000
	350
	28 700

	A
	24 370
	22
	:
	:

	P
	16 884
	:
	:
	:

	FIN
	3 600
	1
	:
	1 000

	S
	5 090
	64
	91
	665

	UK
	163 547
	823
	1 159
	6 673


1) B/L a EL včetně ručně baleného tabáku

Pramen: CECCM

7.2 Pracovní síla a produktivita práce

Dle údajů LFS pracovalo v roce 2000 v tabákovém průmyslu EU 67,5 tis. osob. Naprostá většina z nich byli stálí zaměstnanci, tj. 98 % z celkového počtu.

Data SBS uvádí, že produktivita práce tabákového průmyslu EU byla výrazně vyšší než v sektoru výroby potravin a nápojů. V mnoha zemích byla produktivita práce odvětví výroby tabáku více než dvojnásobná než průměr sektoru výroby potravin a nápojů, v Německu (136,1 tisíc EUR na pracovníka v roce 1999) byla trojnásobně vyšší a ve V. Británii dokonce čtyřnásobná (221,9 tisíc EUR v roce 1997).

7.3
Zahraniční obchod

Vývoz tabákových výrobků z EU přestavoval v roce 2000 4,3 % vývozu sektorů potravin, nápojů a tabáku  do třetích zemí. Odpovídající podíl dovozu tabákových výrobků ze třetích zemí činil 0,7 % celkového dovozu sektorů potravin, nápojů a tabáku. Proto také byla v sektoru zaznamenána kladná obchodní bilance zahraničního obchodu ve výši 1,7 mld. EUR. Největší podíl vývozu EU do třetích zemí směřoval do Jihovýchodní Asie a na Střední východ.

Tab. 23 -
Zahraniční obchod s tabákovými výrobky v roce 2000 (mil. EUR)
	
	Vývoz
	Dovoz
	Obchodní bilance
	Míra krytí (%)

	EU 15 
	1 994
	253
	1 741
	789,6

	B
	429
	403
	26
	106,5

	DK
	150
	22
	127
	675,9

	D
	1 766
	731
	1 035
	241,7

	EL
	145
	152
	-7
	95,2

	E
	79
	615
	-536
	12,8

	F
	343
	1 449
	-1 106
	23,7

	IRL
	104
	50
	53
	206,7

	I
	15
	1 257
	-1 242
	1,2

	L
	197
	207
	-10
	95,0

	NL
	2 833
	400
	2 433
	707,7

	A
	90
	51
	39
	177,2

	P
	48
	45
	4
	108,4

	FIN
	7
	57
	-49
	12,7

	S
	32
	84
	-52
	37,7

	UK
	1 656
	202
	1 454
	818,4


Pramen: Eurostat, Comext

Shrnutí

Předkládaná publikace charakterizuje vývoj výroby potravin, nápojů a tabáku v EU v posledním desetiletí 20. století, a to jak v sektorovém, tak i oborovém pohledu.

Sektor výroby potravin a nápojů patřil v EU ve výše uvedených letech mezi největší zpracovatelská odvětví. V roce 2000 vyprodukoval 10,3 % z celkové přidané hodnoty zpracovatelského průmyslu a spolu se sektorem tabáku 11,3 % přidané hodnoty této kategorie průmyslu.

Do výroby potravin a nápojů v EU patřily v 90. letech jak největší zpracovatelské společnosti na světě, tak rovněž malé a střední firmy. Členitý je i trh potravin, který v současnosti zahrnuje široký sortiment, a to z hlediska spektra nutričních hodnot, snadné přípravy pokrmů, ale i  řady dalších faktorů.

Do popředí se v 90. letech dostala bezpečnost potravin. Bílá kniha o potravinové bezpečnosti vypracovaná Evropskou komisí ji označila za jednu z hlavních priorit společné potravinové politiky EU.

K významným potravinářským oborům z hlediska tvorby přidané hodnoty patřila v 90. letech výroba masa a masných výrobků. Rybná výroba se v posledních letech opírá  o schválenou Společnou politiku rybářství (Zelená kniha Evropské komise z r. 2001). V mlékárenské výrobě docházelo ve 2. polovině 90.let ke strukturálním změnám ve prospěch zpracovaných produktů s vyšší přidanou hodnotou (jogurtů, sýrů aj.).

Agregace oborů mlýnských a škrobárenských výrobků, hotových krmiv a ostatních potravin (což jsou především pekárenské výrobky, cukr aj.) zůstává stále velmi silnou výrobní skupinou z hlediska tvorby přidané hodnoty avšak též, s měnící se výrobkovou strukturou, s posunem k produktům vyšší fáze zpracování. V rámci této agregace se rovněž prosazují silné integrační vazby mezi zmíněnými obory.

Z pohledu tvorby přidané hodnoty poněkud ztrácí na významu obor zpracování ovoce a zeleniny, a to proto, že tyto komodity jsou ve značné míře konzumovány v čerstvém stavu. Na významu rovněž ztrácí výroba rostlinných tuků a olejů.

Co do objemu přidané hodnoty patří k největším potravinářským oborům výroba nápojů s velmi širokou nabídkou a významným exportem do třetích zemí. V 90. letech však poklesla spotřeba tabáku, která se převážně realizuje prostřednictvím jediného druhu výrobků, a to cigaret. EU v roce 2000 v zahraničním obchodě s tabákovými výrobky zaznamenala kladnou obchodní bilanci.

Z uvedeného vývoje podle jeho hlavních charakteristik lze usuzovat, že ve výrobě potravin, nápojů a tabáku se budou i v tomto desetiletí dále prosazovat strukturální změny spojené s tržními i mimotržními faktory, avšak ekonomické cykly ve zmiňovaných oborech budou patrně působit v menší míře. 
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Tabulková příloha

Tab. 1 -
Hlavní ukazatele výroby a zpracování masa a masných výrobků za období 1990 až 2000 (NACE Group 15.1)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Výroba (mil. EUR)
	86 617
	91 657
	96 029
	93 830
	94 607
	98 567
	:
	109 052
	104 153
	104 108
	:

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	85 080
	:
	95 825
	89 734
	90 086
	:

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	15 029
	16 354
	16 671
	17 348
	17 079
	17 492
	:
	19 522
	20 095
	20 529
	:

	Osobní náklady (mil. EUR)
	10 184
	11 246
	11 689
	11 844
	12 064
	12 498
	:
	13 558
	13 651
	14 666
	:

	Počet pracovníků (tis.)
	534
	549
	549
	545
	544
	551
	:
	566
	558
	569
	:

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	5,4
	5,3
	5,0
	5,5
	5,0
	4,8
	:
	5,2
	5,8
	5,3
	:

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	28,1
	28,9
	30,5
	31,8
	31,4
	31,7
	:
	34,5
	36,0
	36,1
	:

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	147,6
	145,4
	143,4
	146,5
	141,6
	140,0
	:
	144,0
	147,2
	140,0
	:

	Index cen outputu (1995=100)
	98,6
	97,8
	101,3
	100,6
	99,7
	100,0
	102,9
	105,6
	100,8
	97,3
	102,0


Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 2 -
Zahraniční obchod EU masem a masnými výrobky za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.1)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	3 403
	3 792
	3 765
	4 317
	4 870
	4 834
	5 104
	5 623
	4 912
	4 931
	5 534

	Import do EU (mil. EUR)
	4 139
	3 883
	4 207
	4 034
	4 578
	4 493
	4 631
	5 022
	4 653
	4 576
	5 488

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	-736
	-90
	-442
	282
	292
	342
	473
	601
	259
	355
	46

	Míra krytí (%)
	82,2
	97,7
	89,5
	107,0
	106,4
	107,6
	110,2
	112,0
	105,6
	107,7
	100,8


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 3 -
Hlavní ukazatele zpracování a konzervování ryb a rybích výrobků  v jednotlivých členských zemích za rok 19991) (NACE Group 15.2)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	361
	1 224
	1 621
	47
	2 214
	2 262
	332
	1 512
	0
	497
	11
	583
	94
	282
	2 081

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	346
	1 149
	1 321
	37
	2 002
	2 079
	275
	1 380
	0
	426
	9
	598
	96
	228
	1 771

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	66
	268
	417
	16
	447
	425
	65
	261
	0
	102
	3
	83
	20
	71
	467

	Osobní náklady (mil. EUR)
	42
	172
	290
	8
	282
	336
	48
	120
	0
	69
	3
	53
	14
	49
	311

	Počet pracovníků (tis.)
	1,4
	6,8
	9,6
	0,8
	19,1
	12,3
	2,6
	4,6
	0,0
	:
	0,2
	5,8
	0,7
	1,8
	16,0

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	9
	:
	47
	
	53
	
	29
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	5,5
	6,9
	7,1
	16,2
	6,8
	3,5
	5,1
	8,8
	:
	6,2
	-0,6
	4,8
	5,0
	7,4
	7,0

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	46,3
	39,4
	43,7
	19,4
	23,4
	34,5
	24,4
	56,9
	:
	:
	14,4
	14,3
	29,7
	40,3
	29,2

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	155,0
	156,4
	143,7
	194,0
	158,6
	126,7
	135,9
	217,3
	:
	147,9
	100,0
	157,5
	141,7
	144,4
	149,9

	Index cen outputu (1995=100)
	116,1
	:
	128,2
	131,0
	110,3
	118,2
	,
	118,2
	:
	129,9
	:
	128,2
	:
	:
	106,0


(1) DK, 1998; S a A, 1997; EL, I a NL, 1998, kromě indexu cen outputu; UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 4 -
Zahraniční obchod EU se zpracovanými a konzervovanými rybami a rybími výrobky za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.2)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	1 016
	1 111
	1 075
	1 147
	1 305
	1 409
	1 473
	1 610
	1 581
	1 534
	1 684

	Import do EU (mil. EUR)
	5 797
	6 599
	6 505
	5 945
	6 748
	6 754
	7 064
	7 928
	9 383
	8 835
	9 946

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	-4 781
	-5 489
	-5 430
	-4 798
	-5 443
	-5 346
	-5 592
	-6 318
	-7 802
	-7 301
	-8 262

	Míra krytí (%)
	17,5
	16,8
	16,5
	19,3
	19,3
	20,9
	20,8
	20,3
	16,8
	17,4
	16,9


Pramen:
 Eurostat, Comext

Tab. 5 -
Hlavní ukazatele výroby a konzervace ovoce a zeleniny za období 1990 až 2000 (NACE Group 15.3)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Výroba (mil. EUR)
	24 003
	26 992
	27 721
	26 351
	27 199
	27 476
	:
	29 709
	32 130
	35 330
	:

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	21 887
	:
	24 550
	27 043
	30 154
	:

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	5 657
	6 464
	6 779
	6 625
	7 040
	6 795
	:
	7 106
	7 557
	8 059
	:

	Osobní náklady (mil. EUR)
	3 597
	4 041
	4 126
	4 090
	4 136
	3 936
	:
	4 274
	4 456
	4 609
	:

	Počet pracovníků (tis.)
	195
	197
	193
	189
	185
	177
	:
	171
	176
	192
	:

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	8,2
	8,6
	9,2
	8,9
	9,9
	9,9
	:
	9,0
	9,1
	9,2
	:

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	29,1
	32,8
	35,1
	35,1
	38,0
	38,3
	:
	41,7
	43,0
	42,0
	:

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	157,3
	160,0
	164,3
	162,0
	170,2
	172,6
	:
	166,3
	169,6
	174,9
	:

	Index cen outputu (1995=100)
	:
	:
	:
	:
	:
	100,0
	101,8
	101,1
	103,0
	105,6
	105,3


Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 6 -
Zahraniční obchod EU zpracovaným a konzervovaným ovocem a zeleninou za období 1990 až 2000 CPA Group 15.3)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	1 269
	1 338
	1 356
	1 507
	1 780
	1 828
	1 905
	2 022
	2 153
	2 071
	2 363

	Import do EU (mil. EUR)
	3 553
	3 998
	3 894
	3 593
	3 991
	4 023
	4 339
	4 333
	4 556
	4 916
	5 133

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	-2 284
	-2 660
	-2 538
	-2 086
	-2 211
	-2 194
	-2 434
	-2 312
	-2 403
	-2 845
	-2 770

	Míra krytí (%)
	35,7
	33,5
	34,8
	41,9
	44,6
	45,5
	43,9
	46,7
	47,3
	42,1
	46,0


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 7 -
Hlavní ukazatele výroby rostlinných a živočišných olejů a tuků v jednotlivýcvh členských zemích EU v roce 19991) (NACE Group 15.4)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	2 054
	289
	4 641
	335
	5 848
	2 269
	:
	1 672
	0
	2 714
	309
	520
	253
	551
	1 766

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	2 039
	262
	4 658
	308
	6 316
	1 989
	:
	1 513
	0
	4 055
	364
	498
	216
	467
	1 695

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	121
	51
	569
	63
	559
	311
	:
	238
	0
	306
	77
	66
	54
	134
	265

	Osobní náklady (mil. EUR)
	64
	35
	369
	43
	289
	183
	:
	108
	0
	126
	49
	34
	30
	74
	97

	Počet pracovníků (tis.)
	1,3
	0,8
	7,7
	1,8
	13,7
	4,3
	:
	3,3
	0,0
	.
	0,8
	3,7
	0,8
	1,8
	2,2

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	59
	:
	101
	:
	165
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	24
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	2,6
	5,5
	3,8
	5,5
	4,3
	5,2
	:
	7,6
	:
	4,1
	6,3
	5,9
	9,6
	10,2
	8,6

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	90,0
	61,8
	73,7
	34,9
	41,0
	72,4
	:
	71,9
	:
	:
	100,8
	17,7
	70,9
	73,3
	123,1

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	188
	147,5
	154,2
	146,0
	193,3
	170,2
	:
	220,9
	:
	243,1
	157,8
	195,8
	180,7
	181,8
	274,2

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	108,3
	:
	100,1
	106,7
	96,0
	101,5
	118,6
	88,4
	:
	106,2
	:
	101,5
	88,4
	90,7
	84,4


(1) DK, 1998; L, 1997°EL a I, 1998, kromě indexu cen outputu; NL a UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000, kromě EL

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 8 -
Zahraniční obchod EU živočišnými a rostlinnými oleji a tuky za období 1990 až 2000 (NACE Group 15.4)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	1 434
	1 367
	1 564
	1 524
	1 923
	2 486
	2 261
	3 048
	3 240
	2 641
	2 708

	Import do EU (mil. EUR)
	4 112
	4 165
	4 133
	4 397
	5 212
	4 810
	5 172
	5 364
	5 341
	5 230
	5 796

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	-2 678
	-2 798
	-2 569
	-2 873
	-3 289
	-2 324
	-2 912
	-2 316
	-2 101
	-2 589
	-3 088

	Míra krytí (%)
	34,9
	32,8
	37,8
	34,7
	36,9
	51,7
	43,7
	56,8
	60,7
	50,5
	46,7


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 9 -
Hlavní ukazatele výroby mléka a mléčných výrobků v jednotlivých členských zemích v roce 19991) (NACE Group 15.5)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	2 624
	2 830
	18 243
	1 141
	6 393
	19 585
	3 214
	10 351
	:
	5 809
	1 431
	1 407
	1 593
	2 386
	9 565

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	2 549
	3 249
	17 427
	964
	5 590
	18 117
	3 529
	9 411
	:
	5 884
	1 396
	1 222
	1 550
	2 150
	8 349

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	373
	529
	2 531
	321
	1 328
	2 852
	571
	2 174
	:
	842
	206
	226
	246
	464
	1 984

	Osobní náklady (mil. EUR)
	273
	320
	1 607
	140
	683
	1 938
	315
	1 277
	:
	518
	147
	107
	180
	357
	1 056

	Počet pracovníků (tis.)
	7,5
	10,2
	41,5
	7,5
	27,2
	59,2
	9,2
	38,1
	:
	:
	3,7
	8,3
	5,7
	9,4
	37,5

	Hrubé hmotné investice (mil. EUR)
	88
	:
	404
	:
	220
	:
	125
	:
	:
	:
	:
	:
	50
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	3,6
	6,0
	4,6
	14,5
	9,5
	4,4
	6,5
	7,7
	:
	5,1
	3,7
	8,4
	3,7
	4,1
	8,9

	Produktivita práce (tis. EUR/ pracovníka)
	49,7
	51,8
	61,0
	42,6
	48,9
	48,2
	61,8
	57,0
	:
	:
	55,1
	27,2
	43,2
	49,1
	52,9

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	136,7
	165,5
	157,5
	229,7
	194,5
	147,2
	181,6
	170,2
	:
	162,8
	140,5
	210,9
	136,5
	130,2
	187,8

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	105,5
	104,7
	99,7
	124,3
	103,9
	103,3
	98,4
	104,7
	:
	105,4
	:
	112,5
	97,8
	107,6
	93,5


(1) DK, EL a I, 1998, kromě indexu cen outputu; NL a UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000, kromě EL

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 10 -
Zahraniční obchod EU mléčnými výrobky a zmrzlinou za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.5)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	3 759
	3 796
	4 044
	4 202
	3 992
	4 665
	4 631
	4 962
	4 580
	4 368
	5 180

	Import do EU (mil. EUR)
	757
	714
	707
	790
	817
	872
	836
	920
	961
	984
	1 111

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	3 002
	3 082
	3 337
	3 412
	3 175
	3 794
	3 795
	4 041
	3 619
	3 383
	4 069

	Míra krytí (%)
	496,6
	531,7
	572,2
	532,2
	488,5
	535,3
	553,9
	539,1
	476,6
	443,8
	466,1


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 11 -
Hlavní ukazatele výroby mlýnských a škrobárenských produktů v jednotlivých členských zemích EU v roce 19991) (NACE Group 15.6)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	979
	222
	2 861
	416
	2 087
	3 537
	114
	1 942
	:
	1 468
	227
	476
	293
	374
	4 364

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	961
	171
	2 494
	332
	2 115
	3 056
	115
	1 725
	:
	1 277
	193
	440
	251
	313
	3 283

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	178
	47
	617
	103
	367
	784
	28
	331
	:
	328
	52
	79
	58
	88
	1 294

	Osobní náklady (mil. EUR)
	110
	23
	400
	39
	174
	461
	15
	155
	:
	163
	38
	35
	34
	45
	469

	Počet pracovníků (tis.)
	2,6
	0,6
	10,7
	2,1
	7,5
	11,5
	0,5
	4,9
	:
	:
	1,0
	2,9
	1,0
	1,2
	12,9

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	38
	:
	136
	:
	56
	:
	3
	:
	:
	:
	:
	:
	18
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	5,9
	10,6
	7,0
	15,4
	7,9
	8,3
	9,1
	8,6
	:
	10,7
	5,8
	8,6
	7,8
	10,8
	18,0

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	69,2
	72,8
	57,5
	49,6
	49,0
	68,3
	61,1
	67,8
	:
	:
	51,3
	27,1
	60,7
	74,1
	100,5

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	161,8
	201,7
	154,2
	263,1
	210,9
	170,1
	188,4
	213,7
	:
	201,2
	137,9
	228,5
	172,1
	194,5
	276,1

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	:
	:
	92,2
	111,1
	89,1
	93,5
	:
	92,3
	:
	96,7
	:
	101,0
	90,9
	101,3
	95,2


(1) DK a A, 1998; EL, I a NL, 1998, kromě indexu cen outputu; UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000 kromě EL. 

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 12 -
Zahraniční obchod EU mlýnskými  a škrobárenskými produkty za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.6)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	1 248
	1 352
	1 612
	1 659
	1 671
	1 706
	1 999
	2 093
	1 880
	1 711
	1 905

	Import do EU (mil. EUR)
	1 108
	1 108
	1 185
	1 129
	1 260
	1 152
	898
	778
	813
	734
	791

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	140
	243
	427
	530
	411
	555
	1 100
	1 315
	1 067
	977
	1 115

	Míra krytí (%)
	112,7
	122,0
	136,0
	146,9
	132,6
	148,2
	222,5
	268,9
	231,2
	233,2
	241,0


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 13 -
Hlavní ukazatele výroby hotových krmiv v jednotlivých členských zemích EU v roce 19991)  (NACE Group 15.7)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	1 982
	455
	3 797
	223
	4 512
	6 362
	597
	4 203
	0
	3 851
	235
	926
	415
	246
	5 776

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	2 086
	391
	3 810
	212
	4 499
	6 521
	523
	4 081
	0
	4 183
	204
	840
	353
	232
	6 506

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	194
	79
	857
	45
	595
	1 076
	107
	498
	0
	556
	62
	120
	58
	29
	1 234

	Osobní náklady (mil. EUR)
	142
	59
	503
	23
	286
	708
	51
	238
	0
	313
	44
	60
	44
	19
	597

	Počet pracovníků (tis.)
	3,8
	1,8
	11,5
	1,3
	12,3
	17,8
	1,9
	6,5
	0,0
	:
	1,3
	4,3
	1,1
	0,5
	17,3

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	47
	:
	122
	:
	80
	:
	24
	:
	:
	:
	:
	:
	11
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	2,3
	4,3
	7,6
	10,1
	6,2
	4,8
	9,1
	5,7
	:
	5,1
	6,8
	6,4
	3,2
	3,6
	8,2

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	51,6
	43,4
	74,3
	35,5
	48,3
	60,3
	58,1
	76,4
	:
	.
	48,4
	27,7
	51,9
	61,4
	71,4

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	136,8
	134,5
	170,4
	200,0
	207,9
	151,8
	212,7
	209,0
	:
	177,6
	141,3
	201,7
	130,0
	149,2
	206,6

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	91,4
	:
	96,4
	114,5
	102,0
	100,1
	99,3
	97,4
	:
	98,9
	:
	99,6
	:
	94,6
	93,8


(1) DK, 1998; L, 1997; EL a NL, 1998, kromě indexu cen outputu; UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000, kromě EL

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 14 -
Zahraniční obchod EU hotovými krmivy za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.7)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	505
	569
	702
	813
	850
	953
	976
	1 109
	1 176
	1 088
	1 156

	Import do EU (mil. EUR)
	185
	226
	268
	284
	328
	339
	787
	961
	925
	867
	962

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	320
	343
	434
	529
	523
	614
	188
	147
	251
	220
	194

	Míra krytí (%)
	272,5
	251,6
	261,6
	286,3
	259,4
	281,4
	123,9
	115,3
	127,1
	125,4
	120,2


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 15-
Hlavní ukazatele výroby ostatních potravinářských výrobků v letech 1990 až 2000 (NACE Group 15.8)

	
	0
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Výroba (mil. EUR)
	91 863
	98 497
	104 568
	106 035
	110 734
	113 462
	:
	:
	137 061
	140 890
	:

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	83 207
	:
	:
	104 305
	106 339
	:

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	28 740
	31 438
	33 357
	34 471
	35 652
	35 166
	:
	:
	41 929
	45 796
	:

	Osobní náklady (mil. EUR)
	17 803
	19 402
	20 462
	20 512
	21 164
	21 560
	:
	:
	25 143
	26 660
	:

	Počet pracovníků (tis.)
	929
	940
	943
	921
	918
	896
	:
	:
	1 049
	1 071
	:

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	11,1
	11,4
	11,5
	12,2
	12,1
	11,1
	:
	:
	11,3
	12,6
	:

	Produktivita práce (tis. EUR/pracovníka)
	30,9
	33,4
	35,4
	37,4
	38,8
	39,2
	:
	:
	40,0
	42,7
	:

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	161,4
	162,0
	163,0
	168,1
	168,5
	163,1
	:
	:
	166,8
	171,8
	:

	Index cen outputu (1995=100)
	:
	:
	:
	:
	:
	100,0
	100,5
	102,2
	103,8
	103,6
	104,3


Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 16 -
Zahraniční obchod EU s ostatními potravinářskými výrobky  (CPA Group 15.8)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	5 925
	5 815
	6 353
	7 430
	8 755
	9 568
	9 832
	11 021
	10 954
	9 822
	11 250

	Import do EU (mil. EUR)
	2 692
	2 850
	2 993
	3 126
	3 449
	3 584
	3 851
	4 181
	4 401
	4 514
	4 872

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	3 233
	2 966
	3 360
	4 303
	5 307
	5 983
	5 981
	6 840
	6 552
	5 308
	6 377

	Míra krytí (%)
	220,1
	204,1
	212,3
	237,6
	253,9
	266,9
	255,3
	263,6
	248,9
	217,6
	230,9


Pramen:
 Eurostat, Comext

Tab. 17 -
Hlavní ukazatele výroby nápojů  v jednotlivých členských zemích v roce 19991) (NACE Group 15.9)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	2 873
	1 363
	18 894
	1 294
	11 735
	14 793
	2 575
	8 995
	130
	3 366
	1 593
	1 979
	820
	1 468
	21 510

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	2 085
	570
	13 797
	878
	9 228
	10 884
	1 182
	7 127
	103
	2 060
	1 035
	1 726
	562
	1 116
	10 219

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	870
	587
	5 304
	533
	3 505
	4 169
	1 157
	1 790
	52
	1 094
	553
	613
	274
	454
	5 146

	Osobní náklady (mil. EUR)
	493
	233
	3 227
	214
	1 436
	1 813
	272
	908
	23
	486
	378
	226
	127
	253
	1 781

	Počet pracovníků (tis.)
	10 8
	6 2
	74 3
	8 4
	46 0
	40 2
	5 9
	25 7
	0 7
	:
	8 5
	13 9
	3 5
	6 3
	51 7

	Hrubé hmotné  investice (mil. EUR)
	190
	:
	1 154
	:
	523
	:
	133
	:
	:
	:
	:
	:
	100
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	12,3
	25,2
	9,8
	23,9
	17,5
	15,3
	30,7
	9,8
	18,2
	17,1
	9,8
	17,7
	18,6
	12,9
	144,4

	Produktivita práce (tis. EUR/ pracovníka)
	80,4
	95,1
	71,3
	63,1
	76,2
	103,7
	196,6
	69,8
	70,3
	:
	64,8
	44,2
	78,2
	72,1
	99,5

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	176,4
	251,8
	164,3
	248,7
	244,0
	229,9
	424,8
	197,1
	227,9
	225,3
	146,4
	271,9
	215,7
	179,2
	288,9

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	103,5
	108,4
	102,8
	132,1
	116,7
	104,1
	106,9
	111,4
	:
	109,9
	:
	114,7
	110,4
	113,0
	105,0




(1) L, 1997; DK, EL a I, 1998, kromě indexu cen outputu; NL a UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000, kromě EL

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 18 -
Zahraniční obchod EU nápoji za období 1990 až 2000 (CPA Group 15.9)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	6 691
	6 885
	7 264
	7 972
	8 875
	8 838
	9 491
	10 697
	10 091
	10 958
	12 446

	Import do EU (mil. EUR)
	883
	1 022
	1 157
	1 230
	1 323
	1 307
	1 601
	2 015
	2 286
	2 673
	3 198

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	5 808
	5 863
	6 107
	6 742
	7 552
	7 531
	7 890
	8 682
	7 805
	8 285
	9 249

	Míra krytí (%)
	758,0
	673,8
	627,7
	648,1
	670,7
	676,3
	592,7
	531,0
	441,4
	410,0
	389,2


Pramen:
Eurostat, Comext

Tab. 19 -
Hlavní ukazatele výroby tabákových výrobků v jednotlivých členských zemích v roce 1999 (NACE Division 16)

	
	B
	DK
	D
	EL
	E
	F
	IRL
	I
	L
	NL
	A
	P
	FIN
	S
	UK

	Výroba (mil. EUR)
	1 203
	:
	14 251
	353
	1 277
	8 010
	993
	7 656
	:
	3 929
	:
	261
	97
	316
	22 258

	Nákup zboží a služeb (mil. EUR)
	1 420
	:
	5 276
	338
	1 203
	2 196
	204
	1 722
	:
	1 674
	:
	144
	79
	173
	2 687

	Přidaná hodnota (mil. EUR)
	209
	:
	1 721
	116
	429
	484
	180
	544
	:
	1 329
	:
	103
	23
	203
	1 858

	Osobní náklady (mil. EUR)
	113
	:
	743
	60
	277
	243
	36
	353
	:
	246
	:
	44
	15
	44
	517

	Počet pracovníků (tis.)
	2,6
	:
	12,6
	2,6
	7,7
	5,3
	0,9
	10,8
	:
	:
	:
	1,3
	0,4
	1,5
	8,4

	Hrubé hmotné investice (mil. EUR)
	23
	:
	178
	:
	41
	:
	8
	:
	:
	:
	:
	:
	2
	:
	:

	Hrubý operativní poměr
	5,8
	:
	6,0
	12,5
	8,5
	2,5
	13,5
	2,2
	:
	26,8
	:
	22,2
	8,6
	44,5
	5,9

	Produktivita práce (tis. EUR/ pracovníka)
	80,2
	:
	136,1
	44,0
	56,0
	91,9
	189,8
	50,3
	:
	.
	:
	77,6
	58,5
	133,8
	221,9

	Produktivita práce upravená o pracovní náklady
	184,0
	:
	231,7
	194,1
	155,1
	199,3
	503,4
	154,1
	:
	540,3
	:
	234,4
	154,1
	460,5
	359,6

	Index cen outputu (1995=100) (2)
	118,5
	127,3
	107,6
	470,5
	150,6
	:
	139,9
	113,6
	:
	124,9
	111,6
	148,5
	:
	121,3
	153,3


(1) F, 1998; EL a I, 1998, kromě indexu cen outputu; NL a UK, 1997, kromě indexu cen outputu. (2) 2000, kromě EL 

Pramen:
Eurostat, Structural Business Statistics (theme4/sbs/entrepr/ent_I_ms) a European Business Trends – Monthly and Quarterly Short Term Statistics (theme4/ebt)

Tab. 20 -
Zahraniční obchod EU tabákovými výrobky za období 1990 až 2000 (CPA Division 16)

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Export z EU (mil. EUR)
	886
	1 218
	1 446
	1 422
	958
	857
	1 299
	1 999
	1 902
	1 955
	1 994

	Import do EU (mil. EUR)
	402
	571
	592
	949
	923
	404
	386
	204
	219
	207
	253

	Obchodní bilance (mil. EUR)
	484
	647
	854
	473
	35
	453
	912
	1 794
	1 683
	1 747
	1 741

	Míra krytí (%)
	220,3
	213,3
	244,3
	149,8
	103,8
	212,2
	336. 2
	978,2
	869,0
	942,5
	789,6


Pramen:
Eurostat, Comext[image: image11.png]
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Box 1: Potravinová bezpečnost


Evropská komise označila potravinovou bezpečnost jako jednu z hlavních priorit� a 12. ledna 2000 vydala „White Paper on Food and Safety“ (Bílá kniha o potravinové bezpečnosti). Tento dokument stanoví program pro společnou potravinovou politiku EU, modernizaci legislativy, zesílení kontrol od farmy až po spotřebitele a zvýšení kapacity poradenského systému na odpovídající odborné úrovni spolu se zřízením Úřadu pro evropskou potravinovou bezpečnost (European Food Safety Authority).  


Nařízení 79/112/EC ze 17. prosince 1978 týkající se označování potravin potvrzuje, že “hlavním cílem jakýchkoliv zákonů o označování potravin by mělo být informování �a ochrana spotřebitele”. Hlavním cílem zmíněného nařízení je snadný přístup spotřebitele k informaci o identitě, obsahu, metodě skladování, přípravě a použití potravin, jež nakoupil. Tato legislativa byla 20. března 2000 Evropským Parlamentem zahrnuta do Nařízení Rady 2000/13/EC, týkajícího se označování, prezentace a propagace potravin.








�REF  SHAPE  \* MERGEFORMAT ��Box 4:	Mlékárenská výroba v druhé polovině 90. let


Poptávka po čerstvém mléce, zahuštěném mléce a másle během 90. let klesla, zatímco relativní význam (měřeno objemem produkce) na mléce spočívající produkce nápojů, jogurtů, sušeného mléka a sýrů vzrostl:





Tab. 13 -	Produkce mléka a mléčných výrobků v EU (mil. tun)


�
1996�
1997�
1998�
1999�
2000�
2001�
�
Mléko�
29,8�
29,7�
29,7�
29,7�
29,4�
29,6�
�
Máslo�
1,9�
1,8�
1,8�
1,8�
1,8�
1,8�
�
Sýry�
6,7�
6,8�
6,9�
6,9�
7,2�
7,4�
�
Pramen: EDA/ZMP











Box 5:	 Výroba těstovin v EU





Tab. 14 -	Průmyslová výroba těstovin, obchod a spotřeba, 1999 (t) (1)


�
B, L a NL�
D�
EL�
E�
F�
I�
A�
P�
S�
UK�
�
Výroba (2)�
98 250�
263 438�
118 000�
194 522�
253 400�
2 783 375�
27 000�
70 900�
21 000�
:�
�
Vývoz�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
    do třetích zemí�
7 043�
14 125�
26 892�
4 135�
13 100�
528 014�
63�
:�
:�
:�
�
    v rámci EU�
34 185�
3 672�
7 134�
19 742�
32 200�
720 433�
442�
:�
:�
:�
�
Dovoz�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
    z třetích zemí �
8 025�
8 655�
144�
87�
5 000�
1 225�
244�
:�
:�
:�
�
    v rámci-EU�
85 111�
192 305�
14 486�
9 269�
211 900�
1 344�
2 261�
:�
:�
73 000�
�
Spotřeba celkem�
150 158�
446 601�
92 000�
18 000�
425 000�
1 484 928�
34 000�
68 000�
48 662�
101 500�
�
Spotřeba na osobu (kg)�
5,7�
5,5�
8,8�
4,6�
7,3�
26,5�
4,2�
6,8�
5,5�
2,5�
�
(1) DK, IRL a FIN, není k dispozici. (2) D, včetně průmyslových čerstvých těstovin.


Pramen: UNAFPA














�   Překlad kapitoly 3: „Food, Beverages and Tobacco“ z publikace „European Business: Facts and Figures, Data 1990 � 2000”. Vydal Office for Official Publications of the European Communities, Luxembburg, 2002.


� 	Podle odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ, v anglickém originále bylo použito zkratky NACE), jde o následující výroby: 15 Výroba potravin a nápojů; 15.1Výroba, zpracování a konzervování masa a masných výrobků; 15.2 Zpracování a konzervování ryb a rybích výrobků; 15.3 Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny; 15.4 Výroba rostlinných a živočišných olejů a tuků; 15.5 Výroba mléčných výrobků; 15.6 Výroba mlýnských a škrobárenských výrobků; 15.7 Výroba hotových krmiv; 15.8 Výroba ostatních potravinářských výrobků; 15.9 Výroba nápojů;  16 Výroba tabákových výrobků.


�	DK, L a UK, 1997.


� 	DK, EL a I, 1998; L, NL a UK, 1997; IRL  není k dispozici.


� I, 1999; E, EL, IRL, P a S, 1997; L a A není k dispozici.


� B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a S, 1999


DK, EL a NL, 1998; L a UK, 1997


� Na základě posledních dostupných  dat: B, D, E, F, IRL, P, FIN a S, 1999; DK, EL, I a NL, 1998; L, A a UK 1997.


� B , D, E, F, IRL, P, FIN a S, 1999; DK, EL a I, 1998; UK, 1997; L, NL a A, není k dispozici


� Založeno na posledních dostupných datech: B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a S 1999; DK, EL a I, 1998; NL a UK 1997; L není k dispozici.


� Založeno na srovnání dat z roku 1989 a posledních dostupných údajů; B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a  S, 1999; DK, EL a I, 1998; UK, 1997; S a NL nejsou k dispozici.


�	V ČR v systému OKEČ je každý obor (15.6, 15.7 a 15.8) samostatný a nebyla dosud vytvořena společná agregace smíšených (miscellaneous) potravinářských výrobků.


� 	Tento údaj vychází z posledních dostupných informací o těchto tří kategoriích NACE sdružených v této kapitole z jednotlivých zemí: informace o specifické zemi a oboru prosím hledejte ve zdrojích uvedených  v poznámkách u jednotlivých aktivit.


�	B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a S, 1999; DK, EL, I a NL, 1998; L a UK, 1997.


�	B, D, E, F, IRL, P, FIN a S, 1999; DK, EL, I, NL a A, 1998; UK, 1997; L, není k dispozici.


� B, D, E, F, P, FIN a S, 1999; Dk, El, I a A, 1998; UK, 1997; IRL, L a NL nejsou k dispozici


� 	Tato  zbytková skupina výrob se sestává z aktivit, jež nebyly zařazeny jinam a růst některých z nich může být způsoben jinou klasifikací nových aktivit v rámci této skupiny.


� B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a S, 1999; DK, EL a I, 1998; L, NL a UK, 1997


� 	B, D, E, F, IRL, A, P, FIN a S, 1999; DK, EL a  I 1998; L a UK, 1997; NL není k dispozici


�	Založeno na posledních údajích: B, D, F, IRL, P, FIN a S, 1999; DK, EL a I, 1998; UK, 1997; L, NL a A nejsou k dispozici.


�	Přidaná hodnota je rovna čisté DPH, ale ne dalším daním z produktu, což vedlo k nadhodnocení významu tohoto sektoru (vlivem akcízu).


� B, D, E, IRL a S, 1999; EL, F a I, 1998; NL a UK, 1997;  DK, L, a A, nejsou k dispozici.
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